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Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce 

na rok 2022/2023 

Wierzę w Kościół Chrystusowy 

 

Z okazji Świąt Zmartwychwstania Pańskiego życzymy naszym Czy-

telnikom wiele radości, ale i skupienia w gronie najbliższych. Niech 

fakt, że Jezus po męce i śmierci zmartwychwstał będzie zawsze źró-

dłem nadziei na nasze zmartwychwstanie i życie wieczne z Bogiem.  

Niech to będzie czas naszego duchowego odrodzenia i nadania 

głębszego sensu naszej codzienności przez służbę Bogu, Kościołowi, 

najbliższym i Ojczyźnie. 

Redakcja „Dlatego” 
Znaczek Poczty Polskiej: WIELKANOC 

 

Św. Jan 20, 1-9 Zmartwychwstanie Jezusa s. 2 

Kard. Stefan Wyszyński: Nieszczęściem jest zajmowanie się całym światem kosztem 

     własnej Ojczyzny s. 3 

Stanisław Waluś: Biskup Sławomir Oder trzecim ordynariuszem gliwickim s. 6-10 

Konrad Pillich: Styczeń 1945 w Katowicach s. 12-15 

Piotr Lutyk: Miejsce do życia s. 15 

Jadwiga Chmielowska: Z historii Powstań Śląskich Cz. XIII. Zaostrzenie walki przed 

     plebiscytem s. 17 

Andrzej Dawidowski, Małgorzata Piechoczek: 1,5 % podatku i dar dla KIK s. 21-22 
 

 

Antoni Winiarski: Cypr – część północna s. 23-24 

 

Kaplica grobowa i grób 

św. Barnaby, kuzyna św. 

Marka Ewangelisty. Sa-

lamina (Salamis). Północ-

na część Cypru okupowa-

na przez Turcję. 

 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Jan 20, 1-9 
 

W pierwszym dniu tygodnia, wczesnym ran-

kiem, gdy jeszcze panowały ciemności, przy-

szła Maria Magdalena do grobu i zauważyła 

kamień odsunięty od grobowca. Pobiegła więc 

i przybyła do Szymona Piotra oraz do innego 

ucznia, którego Jezus kochał, i oznajmiła im: 

„Zabrano Pana z grobu i nie wiemy, gdzie Go 

złożono”. Piotr i ten inny uczeń wyruszyli więc 

i udali się do grobu. Obydwaj biegli razem, 

lecz ten inny uczeń wyprzedził Piotra i jako 

pierwszy znalazł się przy grobie. A gdy się po-

chylił, zobaczył leżące płótna. Nie wszedł jed-

nak do środka. Przybył także idący za nim 

Szymon Piotr i on wszedł do grobowca. Tam 

spostrzegł leżące płótna oraz chustę, która była 

na Jego głowie. Nie leżała ona razem z tamty-

mi płótnami, lecz zwinięta osobno w innym 

miejscu. Wtedy wszedł ten inny uczeń, który 

dotarł wcześniej do grobu. A gdy zobaczył, 

uwierzył. Nie pojmowali bowiem jeszcze Pi-

sma, iż trzeba, aby On powstał z martwych. 
http://biblista.com.pl/ukryte/slowo-na-co-dzien/3652-

ewangelia-i-komentarz-j-20-1-9-niedziela-wielkanocna-

12iv2009.html 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. IV) 
 

Trwajcie mocni w wierze 

Benedykt XVI 
 

Trwajcie w miłości.  

Katolicki Dwumiesięcznik Ewan-

gelizacyjny 

J 15,9 Nr 1 ‒ 2023 

Duchowy geniusz papieża Benedykta XVI 

31 grudnia 2022 r., w wieku 95 lat, zmarł papież 

senior Benedykt XVI. Duchowy i teologiczny ge-

niusz papieża Benedykta XVI wyraził się w jego 

głębokiej wierze, świętości życia oraz w wiernej 

służbie Chrystusowi i Jego Mistycznemu Ciału, ja-

kim jest Kościół katolicki. Joseph Ratzinger 

w swojej młodości doświadczył okrucieństwa ate-

istycznej ideologii narodowego socjalizmu. (…) 

Ks. Mieczysław Piotrowski TChr, s. 4-7 
 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
Audiencja ogólna – środa 15 III 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków. 

Sobór Watykański II przypomina nam, że wszyscy 

ochrzczeni są powołani do bycia apostołami. Wy-

maga to rzeczywistej współpracy między hierar-

chią i wiernymi świeckimi, bo w Kościele istnieje 

różnorodność posług, ale jedność misji. Zachęcam 

was do przemyślenia na nowo tych relacji oraz 

wspólnego zaangażowania w nową ewangelizację 

waszej Ojczyzny. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 15 III 2023 

Audiencja ogólna – środa 22 III 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków, 

a szczególnie pracowników, wolontariuszy 

i przyjaciół Radia Maryja z Torunia. W najbliż-

szą sobotę będziemy obchodzili uroczystość 

Zwiastowania Pańskiego. W waszej ojczyźnie 

jest to również Dzień Świętości Życia. Jako znak 

konieczności ochrony życia ludzkiego od poczę-

cia do naturalnej śmierci, Fundacja „Życiu tak” 

przekazuje do Zambii poświęcony przeze mnie 

dzisiaj rano dzwon „Głos Nienarodzonych”. 

Niech jego dźwięk niesie przesłanie o tym, że 

każde życie jest święte, każde życie jest nienaru-

szalne. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 22 III 2023 

Audiencja ogólna – środa 29 III 2022 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. Już za kilka 

dni będziemy wsłuchiwać się w przejmujący 

opis Męki Pańskiej. Niech słowo Boże obudzi 

w waszych sercach skruchę i otwartość na mi-

łość Chrystusa, który do końca nas umiłował. 

Porzucając starego człowieka, możecie nieść 

z odnowioną gorliwością Pana tym, którzy żyją 

wśród was. Szczególnie, wspierajcie nadal wa-

szych cierpiących braci i siostry w udręczonej 

Ukrainie. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 29 III 2023 
 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

XXV ROCZNICA PONTYFIKATU 

JANA PAWŁA II 

WSPÓLNA EMISJA POLSKI I WATYKANU 
 

 
2001 POLSKA 1,20 ZŁ 

ZAMKNIĘCIE DRZWI ŚWIĘTYCH 
Città del Vaticano Є 0,41 
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Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 
 

Śladami świętego Pawła 

Syria, Grecja i Malta – to były etapy 93. zagra-

nicznej pielgrzymki Ojca Świętego śladami św. 

Pawła, która trwała od 4 do 9 maja 2001 roku. Piel-

grzymki przez wiele lat niemożliwej do zrealizowa-

nia, ponieważ jej plany rozbijały się o niechętne sta-

nowisko Kościoła prawosławnego w Grecji. Po raz 

ostatni stanął w tym kraju papież przed 1290 laty. 

Przez trzynaście wieków budowano mur niechęci 

między Rzymem a Atenami, by wreszcie ten her-

metycznie zamknięty na ekumenizm kraj otworzył 

się przed Janem Pawłem II. Dziś wiemy, że Papież 

udowodnił, iż wspólna modlitwa jest możliwa, choć 

pojednanie być może bardzo odległe.  

Tej pielgrzymki bali się przede wszystkim go-

spodarze, ponieważ w środkach przekazu nagło-

śniono liczne protesty prawosławnych wobec 

wizyty i osoby Papieża. Dał im wyraz prawo-

sławny arcybiskup Aten i całej Grecji – Christo-

doulos, który przywitał Jana Pawła II bardzo 

chłodno, nie wychodząc nawet przed swoją re-

zydencję; na powitanie podał tylko rękę. Okaza-

ło się jednak, że z każdą godziną tej pielgrzymki 

atmosfera stawała się coraz bardziej przyjazna, 

a samo pożegnanie tych dwóch hierarchów 

świadczyło o nawiązanym życzliwym kontakcie. 

Arcybiskup bowiem, odprowadzając Papieża do 

samochodu podtrzymywał go życzliwie i wielo-

krotnie serdecznie Ojca Świętego żegnał.  

Ważnym wydarzeniem była historyczna wizyta 

w Wielkim Meczecie Omajadów w Damaszku, 

w którym znajduje się grób św. Jana Chrzciciela, 

czczonego tak przez muzułmanów, jak i chrze-

ścijan. Zanim ta świątynia stała się meczetem, 

była bazyliką pod wezwaniem Jana Chrzciciela. 

Można wspomnieć, że Jan Paweł II mógł już 

wcześniej odwiedzić meczet, podczas piel-

grzymki do Polski w 1999 r., nie skorzystał jed-

nak z zaproszenia polskich muzułmanów, zacze-

kał na inny moment – w Syrii. Wizyta w mecze-

cie stała się dla Ojca Świętego okazją, aby zwró-

cić uwagę na dobre stosunki między islamem 

a chrześcijaństwem w Syrii, na rozwijającą się 

współpracę między dwiema wielkimi religiami 

monoteistycznymi, złączonymi wspólnym dzie-

dzictwem, do którego należy zarówno kult Jana 

Chrzciciela, jak również Maryi, która, według 

przytoczonych przez Papieża słów Koranu, „zo-

stała wybrana spośród kobiet świata” (3, 42). 

s. 130-133                      Wybrał Stanisław Waluś 
 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. są zamieszczane 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 

 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Kard. Stefan Wyszyński: Nieszczęściem jest 

zajmowanie się całym światem  

kosztem własnej Ojczyzny. 

On jest prawdziwym ojcem naszej dzisiejszej 

suwerenności i wolności 

(…) Nałożone kary obejmują zakazy pochów-

ków w swojej (do niedawna) katedrze, dozgon-

ną (?) banicję z terenu własnej diecezji, zakaz 

uczestnictwa w publicznych zgromadzeniach 

kościelnych i państwowych (!), wpłaty na rzecz 

Fundacji św. Józefa i inne. Wszystkie wątpli-

wości podnoszone wobec bezprecedensowo 

drastycznych kar są gwałtownie zagłuszane 

powoływaniem się na cierpienia ofiar i przeży-

waną przez nie traumę oraz potrzebę „oczysz-

czenia” Kościoła. Dla każdego jest oczywiste, 

że tych cierpień nie wolno lekceważyć i w mia-

rę możliwości trzeba je naprawiać, ale nie wol-

no sprowadzać urzędu biskupa do roli bez-

względnego prokuratora, a tym bardziej sapera 

na polu minowym. Relacje między biskupem 

a kapłanami mają swoją specyfikę, którą trzeba 

znać i uszanować. Nie wolno też, używając ob-

razów z dziedziny medycyny, mylić zdrowego 

i potrzebnego „oczyszczania” Kościoła z nie-

przyjaznym mu i szkodliwym „przeczyszcza-

niem” go. 

Trzeba postawić pytanie, czy gdyby żył Pry-

mas Tysiąclecia, sytuacja narzucania takich kar 

byłaby możliwa. (…) 

Ks. prof. Waldemar Chrostowski,  

Wiara, Patriotyzm i Sztuka, nr 12 (134),  

14 XII 2021 – 24 I 2022, s. 11-16 

Fragment wybrał Stanisław Waluś. Ciąg dalszy 

tego artykułu w następnym numerze „Dlatego” 
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Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Kalwaria księdza Jana 

(…) Z drzazgi oraz nitek wyciągniętych 

z siennika robi sobie różaniec, na którym modli 

się codziennie. 

W marcu kończy się śledztwo i ks. Macha 

otrzymuje akt oskarżenia, z którego wynika, że 

grozi mu kara śmierci. Mimo tego nie traci na-

dziei, przygotowuje się do obrony. Na początku 

maja 1942 r. rozmawia z adwokatem Kurtem 

Walderem z Gliwic, którego wynajęła rodzina. 

W tym czasie nie jest już przesłuchiwany, ale 

cierpi z powodu głodu i warunków panujących 

w więzieniu. W liście z maja 1942 r. pisze: „Nie 

mogę sobie wyobrazić być sytym”. Dodaje, że 

wcześniej nauczył się pościć, dlatego teraz lepiej 

znosi nieludzkie warunki. Czekając na proces, 

myśli o tym, co zrobił. Wie, że jest niewinny. 

W liście z 24 czerwca 1942 r. przekonuje rodzi-

ców: „Kochany Zbawca wie, że ja w dobrej wie-

rze pracowałem i pomagałem”. 

Przed rozpoczęciem procesu w końcu czerwca 

przewieziono go do więzienia w Katowicach. Był 

tam przetrzymywany także ks. Franciszek Blach-

nicki, skazany w marcu 1942 r. na karę śmierci. 

(…)  

Andrzej Grajewski, Gość Ekstra, Rok 2021, 

Śląski Męczennik, s. 14-19 

Fragmenty wybrał Stanisław Waluś 

 

 

KIK w Katowicach  

– Sekcja w Gliwicach 

Spotkanie rekolekcyjne  

w Tarnowskich Górach  

23. 04. 2023 - III Niedziela Wielkanocna  
 

„Kobieta i Mężczyzna w Piśmie Św. czyli, od 

Adama i Ewy do Pieśni nad Pieśniami”  

dr Danuta Piekarz 
 

Biblistka i italianistka, wykładowca w UJ, 

UPJPII w Kolegium Filozoficzno-Teologicznym 

Dominikanów w Krakowie. W latach 2008-13 

powołana przez papieża Benedykta XVI do Pa-

pieskiej Rady ds. Świeckich. Tłumaczka wielu 

znanych na całym świecie rekolekcjonistów, au-

torka książek, m.in. „Ewangelia dla początkują-

cych”, „Apokalipsa ‒ przesłanie na nasze czasy”, 

„Słowo, które stwarza ‒ medytacje o ST”, „Sło-

wo, które zbawia ‒ medytacje o NT”, „Mojżesz. 

Na drogach zaufania”.  

Pasjonatka św. Pawła z Tarsu. Publikuje także 

w Internecie ‒ między innymi: 

http://www.orygenes.pl/piesn-wiecznosci/, 

http://czytajslowo.dominikanie.pl/adwent_2014/  

adres: Dom Zakonny Księży Salezjanów 

Tarnowskie Góry ul. Śniadeckiego 1 

(w parku Górnośląskiego Ośrodka Rehabilita-

cyjnego Repty). 
  

PRZEBIEG SPOTKANIA 

Od 9.00 ‒ Przyjazd (prosimy o pomoc przy 

ustawieniu stołów i noszeniu krzeseł) 

9.45 – Modlitwa brewiarzowa 

10.00 – Kobieta i mężczyzna w Piśmie Świętym 

I – dr Danuta Piekarz 

11.00 – Msza św.  

12.15 – Kobieta i mężczyzna w Piśmie Świętym 

II – dr Danuta Piekarz 

13.15 – Obiad – Kawa, spacer 

15.00 – Kobieta i mężczyzna w Piśmie Świętym 

III – dr Danuta Piekarz 

Kilka uwag organizacyjnych: 

1. Należy zgłosić telefonicznie lub e-mailowo 

swój udział w spotkaniu. 

2. Koszt pobytu wynosi 45 zł od osoby dorosłej 

(obiad + koszty organizacyjne). 

3. Ze względów organizacyjnych należność pro-

simy regulować zaraz po przybyciu.  

4. Mile widziane własne wypieki lub owoce, na-

poje itp. 

Sposób kontaktu: 

 Jacek Bachniak, tel. 511 141 700 

 e-mail: bachniakjacek@wp.pl 

 Ewa Stępień, tel. 602 69 30 20 

 e-mail: ewaannaste@gmail.com 

Jacek Bachniak 

 

 
Częstochowa, 23.03.2023 r. 

 

Apel Klubu Inteligencji Katolickiej 

w Częstochowie 

w sprawie obrony dobrego imienia  

św. Jana Pawła II 
 

Zarząd i Członkowie częstochowskiego Klubu 

Inteligencji Katolickiej stanowczo sprzeciwiają 

się wszelkim próbom zniesławienia św. Jana 

Pawła II, które w ostatnim czasie niezwykle się 

nasiliły. Osoby szkalujące Świętego Papieża do-

puszczają się manipulacji, przeinaczeń, kłamstwa, 

korzystając z niewiarygodnych dokumentów.  

W procesach beatyfikacyjnym i kanonizacyj-

nym w sposób precyzyjny i niewątpliwy dowie-

mailto:bachniakjacek@wp.pl
mailto:ewaannaste@gmail.com
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dziono, że żadne z zarzucanych św. Janowi Paw-

łowi czynów nie miały miejsca. Świadczą o tym 

autentyczne i prawdziwe dokumenty, do których 

jest dostęp. Przeczytanie i opracowanie ich wy-

maga rzetelności i uczciwości. A tworzącym złe 

opinie o św. Janie Pawle niewątpliwie zabrakło 

i jednego, i drugiego. 

Częstochowski KIK czuje się zobowiązany 

stanąć w obronie Świętego Papieża. W 1991 r. 

Ojciec Święty Jan Paweł II otrzymał honorowe 

obywatelstwo miasta Częstochowy. Było to 

pierwsze honorowe obywatelstwo, które przyjął 

nasz Rodak. Potem inne miasta poszły tym śla-

dem. Innym powodem, dla którego chcemy bro-

nić dobrego imienia Jana Pawła II, jest fakt, że 

wybór kard. Karola Wojtyły na papieża był im-

pulsem do odzyskania przez Polskę niepodległo-

ści, a w dwa lata później powstania naszego klu-

bu z inicjatywy ks. inf. Ireneusza Skubisia. 

Nie jesteśmy obojętni na szkalujące i kłamliwe 

oszczerstwa powielane w mediach i solidaryzu-

jemy się z klubami w Katowicach i w Opolu 

oraz w innych miastach, które opublikowały 

swoje apele w obronie Świętego Papieża.  

Mamy w pamięci, jak wielkim i ciągle niedo-

cenianym darem Bożej Opatrzności był dla Pol-

ski i świata pontyfikat św. Jana Pawła II. Módl-

my się o opamiętanie dla nieprzyjaciół Kościoła. 

Prośmy także o dary Ducha Świętego dla nas 

o nawrócenie i życie według nauki Jezusa Chry-

stusa, którą tak wspaniale ukazywał nam nasz 

Święty Rodak. 

W imieniu Zarządu i Członków Klubu  

Inteligencji Katolickiej –  

Maria Banaszkiewicz – prezes 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 

 

12. ROCZNICA KATSTROFY SMOLEŃSKIEJ 

TVP INFO 07:09 – 10 KWIETNIA 2023 R. 

 
--------------------------- 

UCHWAŁA SEJMU 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
 

z dnia 14 grudnia 2022 r. 
 

w sprawie uznania Federacji Rosyjskiej  

za państwo wspierające terroryzm 
 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej stwierdza, 

że Federacja Rosyjska systematycznie narusza 

prawa człowieka, prawo międzynarodowe 

oraz Kartę Narodów Zjednoczonych i szereg 

innych zobowiązań. Dokonuje aneksji teryto-

riów innych państw, napaści zbrojnych, 

zbrodni wojennych i ludobójstw, podejmuje 

wrogie działania gospodarcze, w szczególno-

ści w sferze energetyki.  

Federacja Rosyjska jest bezpośrednio od-

powiedzialna za zestrzelenie samolotu male-

zyjskich linii lotniczych (lot MH17) w lipcu 

2014 r., kiedy to zginęło 298 pasażerów 

i członków załogi, oraz za katastrofę samolotu 

polskich Sił Powietrznych (lot 101) w Smo-

leńsku w kwietniu 2010 r., w której zginęło 

96 osób znajdujących się na pokładzie, w tym 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Lech 

Kaczyński, urzędnicy polskiego rządu, wyso-

cy rangą dowódcy Wojska Polskiego i NATO 

oraz członkowie polskiego parlamentu.  

Trwa bestialska i bezprawna agresja Fede-

racji Rosyjskiej na Ukrainę. Rosyjskie wojsko 

na całym terytorium najechanego kraju pro-

wadzi ataki, w których zginęły tysiące ludzi, 

w tym wiele dzieci. Federacja Rosyjska oraz 

podległe jej struktury i formacje zbrojne do-

puszczają się aktów terroru wymierzonych 

w infrastrukturę cywilną, dokonują zbioro-

wych egzekucji oraz dopuszczają się uprowa-

dzeń, przemocy seksualnej i tortur, odrywania 

dzieci od rodzin celem poddania ich rusyfika-

cji, masowych deportacji ludności, przymu-

sowego poboru obywateli Ukrainy do rosyj-

skich sił zbrojnych oraz rabunku mienia. Ro-

sja nagminnie łamie konwencję genewską 

o traktowaniu jeńców wojennych. 

Zbrojnie blokując ukraińskie porty i parali-

żując komunikację morską na wiodących do 

nich szlakach bez wypowiedzenia wojny, Fe-

deracja Rosyjska dopuściła się aktu piractwa 

międzynarodowego. Paląc i grabiąc ukraiń-

skie ziemie i przez długi czas uniemożliwiając 

Ukrainie eksport płodów rolnych, sprowadziła 

widmo głodu na wiele państw Afryki i Azji.  

 

 

 

Opracowanie Stanisław Waluś 
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Biskup Sławomir Oder trzecim  

ordynariuszem gliwickim 
 

10 marca 2023 r. w kościele Chrystusa Króla 

w Gliwicach odbyło się modlitewne czuwanie, 

w którym uczestniczyła młodzież i przedstawi-

ciele wspólnot i ruchów istniejących w diecezji.  
 

 
CZUWANIE MODLITEWNE 10.03 z ks. Sławomi-

rem Oderem 19.30 Chrystusa Króla Zróbcie wszyst-

ko cokolwiek wam powie J 2,5. 
 

 
Dotychczasowy biskup ordynariusz Diecezji Gliwic-

kiej bp Jan Kopiec. Po prawej siedzi bp Andrzej Iwa-

necki, gliwicki biskup pomocniczy. 

 

Rosja wykorzystuje również strategicznie 

ważne obiekty, w tym elektrownie atomowe, 

do zwiększania poczucia zagrożenia i szanta-

żowania nie tylko Ukraińców, ale także spo-

łeczności międzynarodowej widmem uszko-

dzenia tego typu instalacji i będącego jego 

skutkiem masowego radioaktywnego skażenia.  

Rosyjska agresja przeciwko Ukrainie sta-

nowi rażące naruszenie zakazu użycia siły 

wynikającego z art. 2 ust. 4 Karty Narodów 

Zjednoczonych i jest pogwałceniem suweren-

ności, niezależności politycznej i integralności 

terytorialnej Ukrainy. Zgodnie z Kartą Naro-

dów Zjednoczonych zmiana granic przy uży-

ciu siły jest zbrodnią przeciw pokojowi. For-

my terroru stosowanego przez Rosję wobec 

obywateli Ukrainy są zbrodnią przeciw ludz-

kości i ludobójstwem.  

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej popiera nie-

podległą i suwerenną Ukrainę w jej międzyna-

rodowo uznanych granicach. Pozytywnie oce-

nia uchwałę Senatu Rzeczypospolitej Polskiej 

z dnia 26 października 2022 r. o uznaniu władz 

Federacji Rosyjskiej za reżim terrorystyczny 

oraz rezolucję Parlamentu Europejskiego 

z dnia 23 listopada 2022 r. w sprawie uznania 

Federacji Rosyjskiej za państwo sponsorujące 

terroryzm i wzywa Komisję Europejską, pozo-

stałe instytucje unijne oraz wszystkie państwa 

członkowskie ONZ do zajęcia takiego samego 

stanowiska i podjęcia kroków koniecznych 

w celu powstrzymania rosyjskiej agresji i uka-

rania agresora. Federacja Rosyjska powinna 

być izolowana na arenie międzynarodowej.  

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej stwierdza, że 

wszyscy odpowiedzialni bezpośrednio i po-

średnio za popełnienie rosyjskich zbrodni wo-

jennych na Ukrainie powinni zostać postawieni 

przed sądem. Popiera wszystkie międzynaro-

dowe mechanizmy umożliwiające wymierze-

nie im sprawiedliwości, w tym współpracę 

z Międzynarodowym Trybunałem Karnym 

i Międzynarodowym Trybunałem Sprawiedli-

wości w celu znalezienia najskuteczniejszych 

sposobów identyfikacji i ścigania sprawców. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej wzywa Ra-

dę Ministrów do kontynuowania i poszerzania 

działań mających na celu nakładanie kolej-

nych pakietów sankcji na Federację Rosyjską 

i wszystkie osoby wspierające zbrodniczy re-

żim Władimira Putina, a także dalsze materia-

łowe i polityczne wsparcie Ukrainy w walce 

z agresorem.  

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej wzywa 

wspólnotę międzynarodową do opracowania 

mechanizmu wypłaty Ukrainie reparacji wo-

jennych, a także odszkodowań państwom, or-

ganizacjom i osobom fizycznym, które ponio-

sły straty w związku z wojną wywołaną przez 

Federację Rosyjską. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uznaje Fe-

derację Rosyjską za państwo wspierające ter-

roryzm i stosujące środki terroru.  

Marszałek Sejmu: E. Witek 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WMP

20220001253/O/M20221253.pdf 

Opracowanie Stanisław Waluś 
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Kościół był wypełniony po brzegi w ponad 

90% młodymi osobami. Po wprowadzeniu mo-

dliliśmy się przed wystawionym Najświętszym 

Sakramentem. Wezwania do Pana Jezusa były 

przeplatane głosami z kościoła: „uwielbiamy Cię 

Panie Jezu”. Po następnych wezwaniach powta-

rzaliśmy: „uwielbiamy Cię Duchu Święty”. Wy-

słuchaliśmy fragmentu nauczania papieża Bene-

dykta XVI i po śpiewie pieśni fragmentu z Listu 

św. Pawła do Koryntian. Potem wznosiliśmy 

prośby w intencji biskupa Sławomira Odera. Za-

notowałem sobie ostatnią: … a niewierzący 

dzięki jego świadectwu nawrócili się – prosimy 

Cię Panie.  
 

 
Adoracja Najświętszego Sakramentu. Na środku klę-

czy ks. prał. Sławomir Oder. 
 

Po błogosławieństwie Najświętszym Sakramen-

tem przemówił do nas ks. prał. Sławomir Oder.  

 

 
Słowo do uczestników czuwania głosi ks. prał. Sła-

womir Oder. 
 

Powiedział, że pochodzi z diecezji pelplińskiej 

i obawiał się, że zostanie posłany na Kaszuby 

i nic nie będzie mógł zrozumieć, a został posłany 

na Śląsk. Drugim znakiem humoru Pana Boga 

była odpowiedź Jego na modlitwę o dziewczynę. 

Myślał o małżeństwie, rodzinie, a „Pan Jezus nie 

pozwolił mi spotkać tej dziewczyny”. Powiedział 

nam, że w Rzymie został kapelanem wspólnoty 

sióstr – było ich 42.  

Potem powiedział, że doświadczył blasku 

Chrystusa przez dwóch wspaniałych kapłanów – 

ale ci dwaj to są święci. W Toruniu posługiwał 

błogosławiony Stefan Wincenty Frelichowski, 

który potrafił pociągnąć młodzież swoim ży-

ciem. W Dachau oddał życie za swoich braci po-

sługując chorym na tyfus. Drugi święty, to Jan 

Paweł II, który przychodził do naszego semina-

rium i zostawał z nami na kolację, aby czuć się z 

nami rodziną – powiedział ks. prał. Sławomir 

Oder.  

Ks. prał. Sławomir Oder podzielił się z nami 

opowiadaniem zakonnicy o spotkaniu z Janem 

Pawłem II, gdy był już na wózku. Zapytała go, 

co ma zrobić, aby zostać świętą. Papież otworzył 

oczy i przygarnął ją do swojego serca – bez 

słów. Dalej ks. Oder powiedział: dziś staję przed 

wami ze świadomością Lewiego, z otwartymi 

ramionami – chcę was wszystkich przygarnąć, 

abyście nie lękali się mówić, chcę z wami kro-

czyć drogą do świętości. Przytoczył słowa św. 

Augustyna: „dla was jestem biskupem, ale 

z wami jestem chrześcijaninem” i zakończył 

słowami: moim wezwaniem są słowa: „uczyńcie 

wszystko, co wam powie”. Dziś chcę się wsłu-

chać w wasz głos. Panie, chcę czynić co Ty 

chcesz, prowadź mnie ku ojczyźnie niebieskiej – 

ku świętości. Za słowo skierowane do nas po-

dziękowaliśmy ks. prał. Sławomirowi Oderowi 

rzęsistymi oklaskami na stojąco. Na zakończenie 

naszego modlitewnego czuwania odśpiewaliśmy 

Apel Jasnogórski. 
 

 
Apel Jasnogórski – 21.10. 

1. Maryjo Królowo Polski / x2 

Jestem przy Tobie, pamiętam o Tobie 

I czuwam na każdy czas. / x2 

2. Maryjo jesteśmy młodzi. x2 

Już dzisiaj zależy od polskiej młodzieży 

Następne tysiąc lat. / x2 

3. Maryjo Królowo nasza, x2 

Ciebie prosimy, uświęcaj rodziny, 

Uświęcaj każdego z nas. / x2 
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W sobotę, 11 marca 2023 r. byłem przed kate-

drą w Gliwicach około 11.30, ale już nie wpusz-

czano wiernych bez zaproszeń. Pan z Bractwa 

w Sośnicy powiedział, że jak rozpocznie się Msza 

św. i będą wolne miejsca, to będzie możliwe wej-

ście. Czekałem więc cierpliwie. Po kilku minu-

tach pan powiedział, że 10 osób może wejść. By-

łem chyba ósmym – tym szczęśliwym. Za ostatnią 

ławką z tyłu stał inny pan z Bractwa i powiedział 

mi, że muszę zostać i siąść sobie na ławce przy 

ścianie. Było dużo wolnych miejsc w ławkach w 

środku kościoła i z przodu, ale były one zarezer-

wowane – np. dla parafii z Torunia. Mając miej-

sce siedzące byłem bardzo zadowolony, że będę 

mógł robić notatki. Po pewnym czasie zostali do 

katedry wpuszczeni wierni oczekujący na ze-

wnątrz i pan powiedział mi, że mogę zająć miej-

sce w ławce przy ostatnim filarze. Nie widziałem 

nic, co się dzieje w prezbiterium, kto mówi… 

Przed Mszą św. osoba prowadząca powitała 

wszystkich informując, że odbędzie się uroczy-

stość świeceń biskupich ks. prał. Sławomira Ode-

ra, który będzie trzecim biskupem gliwickim po 

ks. biskupie Janie Wieczorku i ks. biskupie Janie 

Kopcu. Dalej został przedstawiony życiorys ks. 

prałata Sławomira Odera. Na ławce były ksią-

żeczki z przebiegiem uroczystości.  

 

 
Księża Biskupi wchodzą do katedry.  
 

Jedna z uczestniczek uroczystości wchodziła 

z flagą, na której był poziomy napis HONOR 

BÓG OJCZYZNA. Flaga składała się z czterech 

trójkątów. Dwa białe miały podstawy na dolnej 

i górnej krawędzi flagi, a dwa czerwone miały 

podstawy przy drzewcu i po przeciwnej stronie. 

Słowo HONOR było po lewej stronie, słowo 

BÓG w środku flagi, natomiast słowo 

OJCZYZNA – po prawej stronie. Gdy rozpoczę-

ła się Msza Święta, pani flagę zwinęła i tak już 

pozostało do końca uroczystości.  

 
ŚWIĘCENIA BISKUPIE I INGRES KS. PRAŁATA 

SŁAWOMIRA ODERA KOŚCIÓŁ KATEDRALNY 

W GLIWICACH 11 MARCA 2023. Str. I. Str. II: 

„Sceny z życia św. Augustyna z Hippony”. Obraz 

z tryptyku w Burges. Mistrz św. Augustyna, ok. 

1490. Metropolitan Museum of Art., Nowy Jork. 

 

Ks. prałat Sławomir Oder – str. 3 
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ŻYCIORYS BISKUPA SŁAWOMIRA ODERA 

Urodził się 7 sierpnia 1960 roku w Chełmży 

w rodzinie Romualda i Teresy z d. Lewandow-

skiej. (…) 

W latach 1997-1999 postulował w sprawie be-

atyfikacyjnej ks. Wincentego Frelichowskiego, 

a w latach 2005-2014 w sprawie beatyfikacyjnej 

i kanonizacyjnej Jana Pawła II. (…) 

W 2015 roku prezydent Rzeczypospolitej Pol-

skiej Andrzej Duda odznaczył go Krzyżem Ko-

mandorskim Orderu Odrodzenia Polski. 28 

stycznia 2023 roku papież Franciszek mianował 

go biskupem diecezjalnym diecezji gliwickiej. 

Str. 6-7. 
 

 
HERB BISKUPA SŁAWOMIRA ODERA. Str. 8. 
 

HERB BISKUPA SŁAWOMIRA ODERA 

Tarcza herbu Biskupa Sławomira Odera po-

dzielona jest na dwie części. W górnej części 

znajduje się Baranek apokaliptyczny na błękit-

nym tle. Jest to nawiązanie do symbolu kapituły 

katedralnej toruńskiej, do której należał Ksiądz 

Biskup. Kolor niebieski odwołuje się także do 

miasta Torunia, którego chorągiew ma barwy 

biało-niebieskie. Tarcza herbowa rozdzielona 

jest wąskim żółtym pasem, poniżej którego na 

czerwonym tle znajdują się postaci Apostołów 

Piotra i Pawła. Kolory żółty i czerwony związa-

ne są z barwami Rzymu – miasta, w którym 

Ksiądz Biskup przebywał i posługiwał przez 

wiele lat. Święci Apostołowie Piotr i Paweł są 

także głównymi patronami diecezji gliwickiej 

i pod ich wezwaniem wzniesiona jest gliwicka 

katedra. 

Zawołanie „Quod dixerit facite” jest nawiąza-

niem do słów Maryi z Kany Galilejskiej, zawar-

tych w Ewangelii św. Jana: „Zróbcie wszystko, 

cokolwiek wam powie” ( J 2, 5). Słowa te mają 

charakter maryjny, chrystocentryczny – wskazu-

ją na centralne miejsce Jezusa Chrystusa w histo-

rii zbawienia, a także eklezjologiczny – odnoszą 

się do Kościoła, który jest wspólnotą uczniów 

Chrystusa. 

Autorem herbu jest ks. Antonio Pompili, he-

raldyk, wiceprezydent Instituto Araldico Gene-

alogico Italiano. Str. 9. 
 

 
Str. 51. 
 

„Komunia apostołów”. Justus z Gandawy, 1473-75. 

Gelleria Nazionale Della Marche, Urbino. Str. 52. 
 

 
Str. 57. 
 

„Chrystus Król” – fragment „Ołtarza Gandawskie-

go”. Hubert i Jan van Eyck, 1432. Katedra św. Ba-

wona, Gandawa. Str. 58. 
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Zebranych w katedrze powitał Biskup Senior 

Diecezji Gliwickiej Jan Kopiec. Przede wszyst-

kimi kard. Stanisława Dziwisza, kard. Kazimie-

rza Nycza, abpa Wiktora Skworca, reprezentacje 

władz państwowych i samorządowych oraz gości 

ekumenicznych.  

Pierwsze czytanie było z Księgi proroka Izaja-

sza (61, 1-3a), drugie z Pierwszego Listu Świę-

tego Piotra Apostoła (5, 1-4) a Ewangelia we-

dług Świętego Jana (10, 11-16).  
 

Obrzędy święceń 

Hymn do Ducha Świętego, 

Przedstawienie i wybór, 

Odczytanie nominacji, 

Homilia (wygłosił ją bp. Andrzej Suski, Bi-

skup Senior Diecezji Toruńskiej), 

Przyrzeczenie elekta, 

Litania błagalna, 

Nałożenie rąk, 

Modlitwa święceń, 

Namaszczenie głowy, 

Wręczenie Księgi Ewangelii, 

Nałożenie pierścienia, 

Nałożenie mitry, 

Wręczenie pastorału, 

Nowy Biskup zasiada na katedrze, 

Przekazanie znaku pokoju nowemu Biskupowi, 

Złożenie szacunku i czci nowemu Biskupowi, 

Wyznanie wiary. 
 

Głównym szafarzem święceń był arcybiskup 

Salvatore Pennacchio – Nuncjusz Apostolski 

w Polsce. Współszafarze święceń: biskup Jan 

Kopiec – Biskup Senior Diecezji Gliwickiej, 

kardynał Stanisław Dziwisz – Arcybiskup Senior 

Diecezji Krakowskiej. Prezbiterzy asystujący: 

ks. infułat Konrad Kołodziej – prezbiter Diecezji 

Gliwickiej, ks. prałat Wojciech Niedźwiecki ‒ 

prezbiter Diecezji Toruńskiej. 
 

Katedra wypełniona wiernymi.  

Potem nastąpiła liturgia Eucharystyczna i ob-

rzędy zakończenia (uwielbienie, kanoniczne ob-

jęcie Diecezji, złożenie życzeń, słowo wyświę-

conego Biskupa, uroczyste błogosławieństwo 

i procesja na zakończenie).  

Przy wychodzeniu z katedry otrzymywaliśmy 

obrazek. 

    
Po lewej stronie: Matka Boża Zaufania – Papieskie 

Wyższe Seminarium w Rzymie. 

Po prawej stronie: Wtedy Matka Jego powiedziała 

do sług: „Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie”. 

J 2,5. Błogosławi i prosi o modlitwę + Sławomir 

Oder BISKUP GLIWICKI. Pamiątka święceń bisku-

pich i ingresu do kościoła katedralnego. Gliwice, 11 

marca 2023. 
 

Sprawozdanie z przyjęcia sakry biskupiej i in-

gresu do katedry gliwickiej zostało zamieszczo-

ne w Gościu Niedzielnym, nr 11, rok C, 19 III 

2023, Gość Gliwicki, str. II i III. Autorkami są 

Klaudia Cwołek i Mira Fiutak.  

Robiłem notatki podczas uroczystości i w tym 

miejscu przypomnę tylko fragment życzeń abpa 

Wiktora Skworca, który powiedział: o tym po-

zdrowieniu [szczęść Boże] mówił do nas Jan 

Paweł Wielki 6 czerwca 1979 r. na Jasnej Górze.  

Tekst i zdjęcia Stanisław Waluś 

 

 

Dziennikarskie kłamstwo 
 

Moim zdaniem, dziennikarz pan Tomasz Ter-

likowski powinien się zastanowić, czy szukanie 

pedofilów w Kościele katolickim nie stało się 

obsesją, bo o rzetelności trudno tu mówić. 

Nie zdziwiłem się więc, gdy poznańska kuria 

odwołała planowane z nim spotkanie. 

Ostatnim przykładem nieodpowiedzialności 

pana Tomasza Terlikowskiego, jest jego wpis na 

Twitterze z 25 marca 2023. 
 

Tomasz Terlikowski 

@tterlikowski 

25 mar 
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Każdy z nas zna kogoś, kto był skrzywdzony, 

w każdej parafii, w każdej wspólnocie, w każ-

dym zakonie i zgromadzeniu, w każdym se-

minarium są skrzywdzeni seksualnie. Odkry-

cie, że to oni są w centrum Kościoła, zmienia 

myślenie. Nie da się już wrócić do tego, co by-

ło.z https://pic.twitter.com/tmhjlWWt62 
 

Ani ja, ani nikt z moich znajomych, nie zna 

„kogoś, kto był skrzywdzony w każdej parafii, 

w każdej wspólnocie, w każdym zakonie i zgro-

madzeniu, w każdym seminarium” seksualnie. 

Takimi kłamstwami szermują wrogowie Ko-

ścioła katolickiego. 

Z pojedynczych przypadków dorabiają maso-

wość poprzez kłamliwe użycie słowa „każdy”. 

A obłudnie tłumaczą to poszukiwaniem praw-

dy i troską o dobro Kościoła. 

Antoni Winiarski 

 

 

Ksiądz Profesor Józef Krukowski 

(1828-1900), Uniwersytet Jagielloński 

w Krakowie: 
„Odnosić się z szacunkiem dla błędu (antyka-

tolickiego, żydowskiego, protestanckiego), to 

coś niewiele mniej jak być półgłówkiem”.  

Kto utrzymuje, że wszystkie religie są równie 

dobre, chce powiedzieć, że nie wierzy w żadną 

prawdziwą, co się równa zaprzeczeniu prawdy 

objawionej. Albo też wszystkie uważa za wąt-

pliwe; co jest formalnym aktem apostazji.  

Albowiem pozytywnie wątpić o wierze, jest ty-

le, co być niewiernym; albo w końcu znaczy ty-

le, że kwestia religii jest tak małej wagi, że jej 

nie warto rozbierać; co znaczy tyle jak: nie warto 

się troszczyć o cel ostateczny, do którego pro-

wadzi religia. Co jest rzeczywistą niedorzeczno-

ścią. 

Co innego jest, brzydząc się błędem, litować 

się nad błędnowiercami (protestantami, anglika-

nami, żydami, judaistami) stykając się z nimi 

w społecznych stosunkach, tolerować, szanować 

osobę bliźniego. Ale oświadczać się z szacun-

kiem dla błędu, to coś niewiele mniej jak być 

półgłówkiem ‒ bo się objawia szacunek dla tego, 

co nie zasługuje na szacunek; to jest grzechem, 

bo się objawia szacunek ku temu, co Boga obra-

ża; to jest rzeczą gorszącą bliźniego, bo przez 

swoją rzekomą tolerancję innych zachęca się do 

tego, co im szkodę na duszy przynosi. 

Rocznik kazań niedzielnych, świątecznych 

i przygodnych, Kraków: nakładem Autora, 1890 

(Kraków: Druk G. Gebethnera i Sp.), s. 34. – 

Kazanie o wierze. 
https://swietatradycja.wordpress.com/2023/02/14/polski-

ksiadz-profesor-teolog-z-komentarzy-pana-hoz/ 

Jan świtkowski 

 

 

10 pytań do Tuska o Rosję i Putina.  

PiS punktuje szefa Platformy 
 

 
 

10 PYTAŃ DO DONALDA TUSKA 

1. Dlaczego zrezygnował Pan z instalacji ame-

rykańskiej tarczy antyrakietowej w latach 

2008-2009? 

2. Dlaczego w 2010 r. kierowany przez Pana 

rząd PO-PSL umorzył 1,2 mld zł rosyjskiej 

spółce Gazprom? 

3. Dlaczego kierowany przez Pana rząd PO-

PSL zaakceptował umowę gazową 

z Gazpromem do 2037 roku całkowicie uza-

leżniając Polskę od rosyjskiej energii? 

4. Dlaczego kierowany przez Pana rząd PO-

PSL nie zablokował powstania gazociągu 

Nord Stream, a blokował powstanie Baltic 

Pipe? 

5. Dlaczego kierowany przez Pana rząd PO-

PSL chciał sprzedać rafinerię Możejki Ro-

sjanom? 

6. Dlaczego kierowany przez Pana rząd PO-

PSL chciał sprzedać Grupę Lotos Rosjanom? 

7. Dlaczego kierowany przez Pana rząd PO-

PSL, nigdy nie osiągnął progu finansowania 

wojska polskiego na poziomie zapisanym 

w ustawie budżetowej (2% PKB)? W latach 

2008-2013 poziom finansowania wahał się 

pomiędzy 1,76-1,89% PKB. 

8. Dlaczego kierowany przez Pana rząd PO-

PSL likwidował jednostki wojskowe na 

wschodzie Polski? 

9. Dlaczego kierowany przez Pana rząd PO-

PSL dopuścił do udostępnienia danych biało-

ruskich opozycjonistów narażając ich na ko-

lonie karną i konfiskatę mienia? 

https://pic.twitter.com/tmhjlWWt62
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10. Dlaczego oddał Pan śledztwo smoleńskie 

w ręce Rosjan? 
 

https://www.tvp.info/65764007/pytania-pis-do-donalda-

tuska-o-rosje-jest-lista 
 

pobrał grafikę 25 I 2023 r.         Stanisław Waluś 

 

 

Styczeń 1945 w Katowicach 
(fragment wspomnień) 

Konrad Pillich 

W styczniu bieżącego roku minęła 78 rocznica 

rozpoczęcia ofensywy i wkraczania wojsk so-

wieckich na kolejne okupowane przez Niemców 

tereny Polski. Fragment wspomnień Konrada 

Pillicha, opisuje przeżyte końcowe dni niemiec-

kiej okupacji w centrum Katowic oraz wydarze-

nia odradzającej się polskiej państwowości.  

Konrad Pillich był absolwentem Politechniki 

Warszawskiej i pierwszym asystentem profesora 

Wojciecha Świętosławskiego (wraz z Alicją Do-

rabialską, późniejszą profesor), współzałożycie-

lem (I skarbnikiem) warszawskiego „Odrodze-

nia”, uczestnikiem II i III Powstania Śląskiego. 

Karierę naukową pozostawił dla kształcenia 

kadr na Górnym Śląsku. Był organizatorem i na-

uczycielem Wojewódzkiej Szkoły Mechanicznej 

i Hutniczej w Królewskiej Hucie (Chorzowie) 

oraz inicjatorem budowy i nauczycielem (do 

1939 r.) Śląskich Technicznych Zakładów Na-

ukowych w Katowicach, a także działaczem spo-

łecznym.  

Tytuł, przypisy i uzupełnienia są autorstwa 

Wojciecha Pillicha.  

 

W połowie stycznia 1945 ruszyła ofensywa 

sowiecka znad Wisły. Niemieckie komunikaty 

wojskowe podawały coraz bliższe miasta. W hu-

cie [Baildon, miejscu pracy] zaczęto przebąki-

wać o pospolitym ruszeniu i obronie huty przez 

załogę. W tym nie mogłem wziąć udziału. Jed-

nocześnie dowiedziałem się, że w okolicach 

Częstochowy zginął mój uczeń Koczubik, zacią-

gnięty do pospolitego ruszenia. Uradziliśmy 

z [żoną] Marią, że nie pójdę już do huty, i że się 

ukryję
1
. Wobec mojego izolowanego pokoiku 

                                                 
1 W styczniu 1943 roku utworzono obóz wychowawczy „Arbeit-

serziehungslager Birkenau” w Dworach k. Oświęcimia, do któ-

rego gestapo kierowało, m.in. na najwyżej 56 dni, nawet 

wszystkich obywateli Rzeszy i folksdojczów po stwierdzeniu 

absencji w pracy.  

Udokumentowano śmierć w wyniku represji ponad 300 na-

uczycieli śląskich i prawie 200 zagłębiowskich (według niektó-

[w hucie] mogło to ujść niepostrzeżenie. Na ży-

czenie Marii ukryłem się na stryszku w końcu 

naszego załamanego pod kątem prostym koryta-

rza [mieszkania przy ul. Mariackiej]. Maria ka-

zała go zrobić dla walizek i brudnej bielizny. Od 

przodu korytarza stryszek był niewidoczny. 

Można go było zauważyć tylko od ustępu 

i kuchni. Mogłem tam leżeć w postawie zgiętej 

zakryty z przodu walizką i koszem bielizny. 

Miejsca na powietrze niewiele zostawało. Pyta-

jącym o mnie mówiono, że wyjechałem do So-

snowca. Przez kilka dni na stryszku spałem i ja-

dłem. Schodziłem tylko do ustępu. Huta o mnie 

zapomniała. Porządek niemiecki już zawiódł. 

Mówiono, że front jest pod Gliwicami i pod By-

tomiem. Od środy 24 stycznia [domownicy] 

przebywali już w schronie, w piwnicy. Mama 

opierała się, ale w ostatnim dniu jednak musiała 

zejść do schronu. Noc na 27 stycznia 1945 r. 

spędziłem już samotnie w mieszkaniu, schowany 

na zamaskowanym stryszku.  

W sobotę 27 stycznia Katowice znalazły się 

w pierwszej linii frontu. Wojska sowieckie 

zdobywały miasto. Od rana w okropnym na-

pięciu słuchałem odgłosów bitwy, dudnienia 

ciężkich czołgów po sąsiedniej ulicy Warszaw-

skiej, terkotu karabinów maszynowych, bardzo 

bliskich wybuchów pocisków artyleryjskich, 

wybuchów ciężkich bomb lotniczych. Z odgło-

sów tych wyobraziłem sobie obraz bitwy. 

Wiedząc, że Bytom był już zajęty, myślałem, 

że ofensywa idzie od północy, że z Wełnowca 

wycofują się czołgi niemieckie, bombardowa-

ne przez samoloty sowieckie, że jednocześnie 

czołgi niemieckie wycofują się z Sosnowca 

ulicą Warszawską. Potem dopiero dowiedzia-

łem się, że Niemcy ustawili karabin maszyno-

wy na wysokim domu obok probostwa naprze-

ciw naszego domu [przy ul. Mariackiej] 

i trzymali pod ogniem pola na wschód od Ślą-

skich Technicznych Zakładów Naukowych 

[Śl.TZN]. Rosjanie myśleli, że karabin maszy-

nowy znajduje się na sąsiedniej wieży kościel-

nej, na którą skierowali ogień artylerii. Wieża 

wysoce uszkodzona, cudem się ostała. Przez 

wiele tygodni kościół był zamknięty i ogrodzo-

ny, a nabożeństwa nasze odbywały się w koście-

le ewangelickim przy ulicy Warszawskiej. Nasz 

dom znajdujący się 30 m od wieży, mógł mocno 

ucierpieć. Wczesnym popołudniem nastąpiła 

                                                                                 
rych danych liczba ta jest nawet wyższa i sięga 624 pedago-

gów) oraz 61 śląskich księży.  

http://www.sbc.org.pl/Content/73075/gorny_slask_podczas_ii 

wojny_swiatowej.pdf  

http://www.sbc.org.pl/Content/73075/gorny_slask_podczas_ii_wojny_swiatowej.pdf
http://www.sbc.org.pl/Content/73075/gorny_slask_podczas_ii_wojny_swiatowej.pdf
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kulminacja napięcia i gwałtowna zmiana mojej 

sytuacji. Nagle rozległ się ogłuszający huk i dom 

zatrząsł się gwałtownie w posadach. Sądząc, że 

bomba lotnicza uderzyła w dom i że dom się pa-

li, momentalnie zeskoczyłem ze stryszku, dopa-

dłem schodów, a po nich pędem do schronu. 

W schronie wystąpiła konsternacja, bo Maria 

ogłosiła, że wyjechałem do Sosnowca. Ale było 

mi już wszystko jedno. Niemcy przestali być 

groźnymi. Za chwilę w naszym domu pojawili 

się żołnierze sowieccy. Huk i wstrząs domu po-

wstał z powodu wysadzenia przez Niemców mo-

stu kolejowego nad ul. Francuską odległego 

o ok. 100 m od nas. Znaleźliśmy się po drugiej 

stronie frontu, który pozostał jednak w pobliżu. 

Do końca dnia i całą noc ze wszystkich stron 

słychać było strzały karabinowe, a w niedzielę 

od rana Niemcy zaczęli ostrzeliwać tory kolejo-

we leżące o 100 m od naszego domu.  

Kiedy o zmierzchu wyszedłem na ulicę obiło 

mi się o uszy, że miejscowi Polacy zbierają się w 

sali sejmowej województwa, aby zorganizować 

tymczasowe władze miejskie i straż porządkową. 

Uważałem siebie za zbyt ważnego i odpowie-

dzialnego obywatela miasta, abym mógł sobie 

pozwolić na nieobecność na takim zebraniu, 

w tak przełomowym momencie. Nie zważałem 

na gęstą strzelaninę karabinową w całym mieście 

i prośby Marii. Coraz bardziej niepokoiły mnie 

puste ulice i częste strzały kabinowe ze wszyst-

kich stron.  

W największym napięciu doszedłem do Wo-

jewództwa. Musiałem je okrążyć aby wejść od 

strony Sejmu. Tu zastałem drzwi na oścież 

otwarte. Wszedłem do wnętrza. Wszędzie było 

ciemno i głucho, nigdzie żywej duszy. Zacząłem 

wołać. Odpowiedziało mi tylko niesamowite 

echo. Poczułem się bezradnym intruzem w tym 

pałacu najwyższej władzy. Pospiesznie wycofa-

łem się z nieprzyjemnej sytuacji. Należało teraz 

szybko wrócić do domu. Widać jednak chęć 

działania w przeżywanej osobliwej chwili, była 

we mnie silniejsza niż rozsądek i poczucie bez-

pieczeństwa. Zdecydowałem się iść jeszcze dalej 

od domu, na drugi skraj miasta, na róg ul. Ponia-

towskiego i ul. Kilińskiego, do willi architekta 

inż. Jana Kapołki. Do willi doszedłem szczęśli-

wie. Na ulicach nie spotkałem ani jednego czło-

wieka, ale w ogródku Kapołków, tuż przy wej-

ściu leżał trup. Spojrzałem w twarz był niezna-

jomy. Trup przypomniał mi, że jestem na fron-

cie, gdzie śmierć czyha. Do Kapołków się nie 

dostałem. Dzwonki nie działały z powodu braku 

prądu, a na stukanie nikt nie odważył się nawet 

zareagować. Zdenerwowany niepowodzeniem 

mojego przedsięwzięcia, w obliczu grożącego mi 

niebezpieczeństwa zmykałem teraz do domu, 

między willami i ich zakamarkami. Gdzieś na ul. 

Zajączka zza rogu nagle wyskoczył żołnierz so-

wiecki i skierował na mnie pepeszę. Zdążyłem 

tylko poderwać mu lufę i krzyknąć po rosyjsku: 

„Stój! Jestem polskim rewolucjonistą!”. Chcia-

łem mu pokazać legitymacje polską, która mi się 

gdzieś zawieruszyła, ale on żądał zegarka. Z bie-

dą wytłumaczyłem mu, że zegarka nie mam, bo 

zostawiłem go w domu. Machnął wtedy ręką 

i pozwolił mi odejść. Oddaliłem się pospiesznie, 

drżąc z trwogi, że dosięgnie mnie jeszcze seria 

z pepeszy. Wyczerpany nerwowo nie byłem 

w stanie dojść do domu. Wpadłem do pobliskie-

go domu, w którym mieszkali Stellerowie
2
 [przy 

ul. Andrzeja 18]. Ci nawet wpuścili mnie do 

mieszkania. Po pewnym uspokojeniu opowie-

działem o swoich przygodach. Ponieważ nie by-

ło mowy, aby mnie odprowadzili do domu, zgo-

dziłem się przenocować u nich. Wcześnie rano 

wróciłem szczęśliwie do domu. W mieszkaniu 

nikogo nie zastałem. Maria wolała nocować 

z mamą i Wojtkiem w piwnicy w schronie, niż 

w mieszkaniu z wybitymi szybami. Marii spra-

wiłem wielkie zmartwienie swoją nieobecnością. 

Znowu tylko Opatrzności Bożej zawdzięczam, 

że szczęśliwie wróciłem. Była niedziela 28 

stycznia. Kościół był zamknięty, ponieważ wieża 

uszkodzona mocno wczorajszym ostrzałem arty-

lerii sowieckiej groziła zawaleniem. Dopiero 

o godz. 16 ksiądz proboszcz [Wilhelm Pniok] 

odprawił na probostwie Mszę św. dla najbliż-

szych parafian. Remont wież trwał kilka tygodni. 

Przez ten czas nabożeństwa odbywały się w po-

bliskim kościele ewangelickim przy ul. War-

szawskiej.  

W niedzielę 28 stycznia Katowice, widocznie 

znajdowały się na linii frontu. W naszym miesz-

kaniu słychać było uderzenia granatów niemiec-

kich w tor kolejowy, który od naszych okien od-

dzielał tylko niewielki ogród probostwa i ulica, 

prowadząca do kościoła. W nocy paliły się bu-

dynki koło rynku, także stary ratusz. O podpale-

nie posądzano żołnierzy sowieckich i szabrow-

ników z Zagłębia. Ci ostatni zniszczyli radość 

Górnoślązaków z wyzwolenia z jarzma hitlerow-

skiego. Bandy szabrowników wpadały do skle-

pów, do opuszczonych mieszkań, rabowali 

                                                 
2 Paweł Steller (1895-1974) znakomity śląski artysta plastyk, 

drzeworytnik i pejzażysta, przed II wojną także nauczyciel ry-

sunków w Śląskich Technicznych Zakładach Naukowych w 

Katowicach.  
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wszystko co przedstawiało większą wartość. 

Opowiadano o wypadkach wyrzucania rolników 

z własnych gospodarstw. Gdy ci przedkładali 

dowody polskości, niszczono je, a potem do-

brych Polaków wypędzano do Niemiec. Nic 

dziwnego, że Górnoślązacy po wyzwoleniu od-

żegnywali się od Polski, reprezentowanej przez 

gwałty i bezprawie szabrowników. Pierwszym 

moim obowiązkiem w wyzwolonych Katowi-

cach było zabezpieczenie Śląskich Technicznych 

Zakładów Naukowych. Wybrałem się tam dru-

giego dnia po wyzwoleniu, w poniedziałek rano. 

W bramie leżał trup żołnierza niemieckiego i po-

cisk do czołgów, znany Pancerfaust. W Zakła-

dach zastałem instruktora Domagałę i kilku 

woźnych, mieszkających w Katowicach. Poleci-

łem im trzymać Zakłady dobrze zamknięte i pil-

nować mienia Zakładów. Niespodziewanie sta-

nął przede mną jeden z nauczycieli niemieckiej 

szkoły technicznej, istniejącej podczas okupacji 

w Zakładach. W czasie walk ukrywał się w sute-

nerach Zakładów. Był to mizerny młody chemik 

z Westfalii. Drżącym głosem błagał, żeby go zo-

stawić w Zakładach, choćby na stanowisku stró-

ża. Ofiarował mi za to swoją bibliotekę che-

miczną. Odpowiedziałem mu, że nie mogę mu 

pomóc, choćby ze względu na pracowników Za-

kładów, którzy potępiliby mnie za to. Radziłem 

mu przedostać się do Gliwic, gdzie jest więcej 

Niemców, którzy mu pomogą. Na wszelki wy-

padek poprosiłem instruktora Domagałę, żeby mi 

zaświadczył na piśmie, że w pierwszym dniu 

powszednim po wyzwoleniu, zgłosiłem się do 

pracy w Zakładach. Napisał mi list pochwalny na 

całą stronę. Miałem go gdzieś w aktach, ale nig-

dy z niego nie korzystałem. Gdy wyszedłem 

z Zakładów, ludzie tłoczyli się koło biur pełno-

mocników rządu, którzy spisywali Polaków 

i wydawali im skierowania do odpowiednich 

urzędów.  

Wystarczyło powołanie się na członkostwo 

Związku Obrony Kresów Zachodnich
3
. Skiero-

wania nie potrzebowałem. Wiedziałem, że mu-

szę zgłosić się do kuratora. Okazało się, że peł-

nomocnikiem na tym stanowisku jest przedwo-

jenny nauczyciel fizyki Śl.TZN, a więc [mój] ko-

lega W. Gorzechowski, (przedwojenny aktywny 

działacz sanacji). Z miejsca wyznaczył mnie na 

referenta szkolnictwa zawodowego. Ta funkcja 

bardzo mi odpowiadała, ponieważ pozwalała za-

                                                 
3 Związek Obrony Kresów Zachodnich (ZOKZ) – polska organi-

zacja patriotyczna założona w październiku 1921 roku przez 

działaczy Komitetu Obrony Górnego Śląska; w 1934 przeorga-

nizowana i przekształcona w Polski Związek Zachodni. 

jąć się solidnie Śląskimi Technicznymi Zakła-

dami Naukowymi, które uważałem za swoje 

dzieło i swoje zadanie życiowe. Na razie musia-

łem się jednak zająć szkołami dokształcającymi, 

których uczniowie i nauczyciele byli na miejscu. 

Znałem dobrze nauczyciela Dokształcającej 

Szkoły Przemysłowej sodalisa Rękosiewicza, 

który pozostał w Katowicach w czasie okupacji. 

Jego odszukałem i zobowiązałem do uruchomie-

nia szkoły w czasie trzech dni. Chyba nigdzie w 

Polsce szkoły dokształcające nie ruszyły tak 

szybko jak w Katowicach. Tymczasem zjawiło 

się kilku nauczycieli Szkoły Handlowej. Ich tak-

że napędziłem do niezwłocznego uruchomienia 

Szkoły Dokształcającej Handlowej. Gdy w Ka-

towicach działały już szkoły, niedaleko, w po-

wiecie rybnickim i cieszyńskim, Niemcy stawiali 

jeszcze zacięty opór. Żołnierze sowieccy odgra-

żali się, że przed Odrą biorą wzgląd na ludność 

polską, ale za Odrą zniszczą wszystko. Uważa-

łem za obowiązek zwrócić uwagę władzom, że 

za Odrą, na Śląsku Opolskim żyje jeszcze lud-

ność polska, której tępić nie wolno. Napisałem 

więc pismo, z którym poszedłem do pełniącego 

funkcję wojewody. Był to ktoś z Lublina, z ro-

syjskim nazwiskiem [inż. Stefan Wengierow]
4
. 

Wyjaśniłem sprawę i poprosiłem o przekazanie 

memoriału dowodzącego odcinkiem [frontu] 

marszałkowi Koniewowi.  

W pierwszych dniach po wyzwoleniu wziąłem 

też udział w pierwszym spotkaniu koksowników, 

na którym byli obecni dr [Michał] Chorąży i dr 

[Walenty] Stateczny. Przekonałem się, że także 

w koksownictwie mógłbym znaleźć odpowiednią 

pracę. Jednak ja chciałem zostać dyrektorem 

Śląskich Technicznych Zakładów Naukowych, 

których byłem inicjatorem, projektantem, rze-

czoznawcą chemicznym przy budowie, organiza-

torem, wieloletnim wykładowcą najważniejszych 

przedmiotów zawodowych. Tymczasem Gorze-

chowski chciał mnie posłać do Bytomia, abym 

                                                 
4 Inż. Stefan Wengierow - II wicewojewoda śląski. W czerwcu 

1945 r. przeniesiony na podobne stanowisko do Wrocławia. 11 

III 1945 r. w Katowicach nastąpiło objęcie władzy przez no-

wego wojewodę, którym został dotychczasowy górnośląski 

Pełnomocnik Rządu Tymczasowego RP gen. dyw. Aleksander 

Zawadzki., a ppłk Jerzy Ziętek został mianowany I wicewoje-

wodą.  

Stefan Wengierow, ur. w Petersburgu w 1909 r., studiował we 

Francji, gdzie był członkiem Komunistycznej Partii Francji. 

Następnie jako członek Komunistycznej Partii Polski i jedno-

cześnie inżynier elektryk w okresie międzywojennym praco-

wał na terenie Zagłębia Dąbrowskiego. W latach 1939−1941 

działał w radzieckich strukturach partyjnych na Białostocczyź-

nie i na Polesiu. Od stycznia 1945 r. – wraz m.in. z Jerzym 

Ziętkiem, wchodził w skład utworzonej w Lublinie śląskiej 

grupy operacyjnej kierowanej przez Aleksandra Zawadzkiego.  
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zajął się szkołami zawodowymi. Wtedy wystąpi-

łem z prośbą o wyznaczenie mnie na tymczaso-

wego dyrektora Śl.TZN. Odpowiedział, że są 

godniejsi na to stanowisko. Z miejsca zrezygno-

wałem z dalszej pracy w kuratorium jako bezna-

dziejnej. Miałem satysfakcję, kiedy po roku, jako 

dyrektor Koksowni „Orzegów” spotkałem Go-

rzechowskiego jako skromnego referenta. Naza-

jutrz po odejściu z kuratorium pojechałem do 

Chorzowa Batorego. Wojsko sowieckie na zaję-

tych głównych liniach kolejowych zakładało je-

den szeroki tor rosyjski. W miarę możliwości 

przewozili po nim także bezpłatnie pasażerów 

cywilnych w krytych wagonach towarowych. 

Zgłosiłem się do pracy u dr [Walentego] Sta-

tecznego dyrektora [Zakładów Chemicznych 

„Hajduki”]. 

PS Nieco rozszerzona wersja ukazała się 

w biuletynie „Wiadomości KSN”, nr 1-2/2023 

(322-323), str. 21-25.  

Wojciech Pillich 

 

 

Miejsce do życia 
 

Pseudo ekologiczna organizacja WWF orga-

nizuje ostatnio kampanię zbierania podpisów. 

Hasłem jest przywrócenie miejsca do życia du-

żym drapieżnikom. Na pierwszy rzut oka brzmi 

to, jak zwykle, pięknie i, jak zwykle, jest mani-

pulacją. Empatycznego odbiorcę musi chwytać 

za serce postulat powołania nowych parków na-

rodowych dla stworzenia warunków dla zwięk-

szenia populacji rysiów, wilków i niedźwiedzi.  

Niestety, na ogół nie mają oni pojęcia na 

czym naprawdę polega problem. Otóż nie wy-

starczy utworzyć park narodowy, aby nagle 

powstały warunki dla bytowania tych gatun-

ków. W rzeczywistości chodzi przede wszyst-

kim o gęstość zaludnienia. Warunki dla spo-

kojnego życia dużych drapieżników mogą za-

istnieć tylko wtedy, gdy mają one ograniczony 

kontakt z człowiekiem. A to nie jest możliwe 

w kraju gdzie, tak jak u nas, zaludnienie jest 

gęste. Trzeba sobie uzmysłowić, że na przy-

kład w przypadku rysia terytorium łowieckie 

samca to przeciętnie około 350 km
2
 czyli 

35000 ha. Samice mają nieco mniejsze teryto-

ria i mogą się one zawierać w ramach teryto-

rium samca. Dla porównania, Kampinoski Park 

Narodowy, jeden z największych w Polsce, ma 

około 38000 ha, czyli wystarczy miejsca dla 

jednego samca i ewentualnie dwóch samic. Po-

twierdza to praktyka. W swoim czasie wdrożo-

no program reintrodukcji rysia w KPN. Po kil-

ku latach okazało się, że większość zaaklima-

tyzowanych tam zwierząt nie przeżyła. Rysie, 

którym było za ciasno zaczęły wędrować poza 

obszar Puszczy Kampinoskiej, wpadały pod 

samochody a także zaczęły dobierać się do 

kurników i zostały prędzej czy później wyeli-

minowane przez właścicieli broniących swego 

dobytku.  

Podobnie sprawa ma się z innymi gatunkami. 

W Europie warunki dla ich egzystencji istnieją 

właściwie tylko w północnej Skandynawii, 

gdzie zaludnienie jest niewielkie, a w innych 

krajach głównie na terenach górskich (u nas to 

przede wszystkim Bieszczady). Tworzenie na 

siłę nowych parków narodowych nic tu nie 

pomoże, bo nie zwiększy obszarów gdzie dra-

pieżniki nie byłyby narażone na konflikt 

z ludźmi. Natomiast objęcie ochroną ścisłą te-

renów leśnych nie mających, nawet w przybli-

żeniu, cech lasów naturalnych mogłoby mieć 

fatalne skutki dla przyrody. Warto tu przypo-

mnieć los 9000 ha Puszczy Białowieskiej, nie-

odwracalnie zniszczonych w wyniku nieprze-

myślanych decyzji. Tak więc cała ta akcja 

WWF jawi się jako typowy pomysł pseudo 

ekologów, którzy usiłują zaistnieć i zdobyć 

fundusze bez oglądania się na rzeczywiste do-

bro przyrody. Może też chodzić o dalsze 

utrudnienie prowadzenia zrównoważonej go-

spodarki leśnej, co od lat jest jednym z celów 

podobnych organizacji. 

27.03.2023      Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Wojna w Ukrainie. Cz. VII. Solidarność 

to polska specjalność 
 

 

 

SOLIDARNOŚĆ 

to polska  

specjalność 

 

 

Tygodnik Solidarność, 

nr 8 (1778),  

21 II 2023, s. 1 

 

 

Koszmar minionego roku 

Wojna na Ukrainie zmieniła wszystko – nawet 

ukraiński Prawy Sektor nie traktuje już Polski 

wrogo, a o integracji z Unia Europejską nie mó-

wi się z taką niechęcią, jak jeszcze dwa lata te-

mailto:p.lutyk@gmail.com
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mu. Zresztą wielu ze skrajnie prawicowych dzia-

łaczy trafiło do Polski – lub przywiozło tu swoje 

rodziny – ze zdumieniem stwierdzając, że Polacy 

w swojej masie nie chcą odbierać Lwowa ani za-

chodniej części ich ojczyzny. Dlatego chętnie 

mówią po polsku – to w końcu język ich praw-

dziwych braci, nie tych z Moskwy, których co-

raz częściej porównują do biblijnego Kaina. (…)  

Wojciech Kulecki, Tygodnik Solidarność,  

nr 8 (1778), 21 II 2023, s. 8-13 
 

Solidarni z Ukrainą. 

„Znaleźliśmy nowych przyjaciół w Polsce” 

„Przesyłamy Ukraińcom wyrazy wsparcia i za-

pewniamy, że zrobimy wszystko, co w naszej 

mocy, aby dostarczyć im pomoc we wszelkim 

możliwym zakresie – zapewniał przewodniczący 

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotr 

Duda w pierwszych dniach po rozpoczęciu ro-

syjskiej inwazji na Ukrainę.  

Marcin Krzeszowiec, Tygodnik Solidarność, 

 nr 8 (1778), 21 II 2023, s. 18-21 
 

Solidarność daje przykład 

Blisko 900 osób, którym bezpośrednio pomo-

gliśmy w naszych ośrodkach wypoczynkowych. 

Głównie matek z dziećmi, z których jeszcze po-

nad sto nadal jest naszymi gośćmi. (…)  

Marek Lewandowski, Tygodnik Solidarność,  

nr 8 (1778), 21 II 2023, s. 27 
 

Nie było nas w domu od roku 

Już chwilę po wybuchu wojny na Ukrainie sie-

dziba naszej redakcji, a jednocześnie Komisji 

krajowej NSZZ „Solidarność”, na ul. prostej 30 

w Warszawie stała się punktem pomocowym 

dla uchodźców z tego kraju. Decyzja o jego po-

wstaniu była spontaniczna i jednogłośna. Wszy-

scy pracownicy „Tygodnika Solidarność” i Ko-

misji Krajowej zaangażowali się w działania na 

rzecz potrzebujących. (…) 

Beata Rojek, Tygodnik Solidarność,  

nr 8 (1778), 21 II 2023, s. 28-29 
 

Solidarność zapewniła nam wszystko 

‒ Jak przyjeżdżam odwiedzić rodzinę na Ukra-

inie i opowiadam, co otrzymałam od Solidarno-

ści w Spale – własny pokój z łazienką, lodówką, 

telewizorem, Internetem; odzież, wyżywienie – 

to byli naprawdę pod wrażeniem. Mieliśmy tam 

zapewnione wszystko – mówi Katia, która po 

wybuchu wojny na Ukrainie wraz z dzieckiem 

przyjechała do Polski, gdzie znalazła schronienie 

w jednym z ośrodków Solidarności. (…) 

M.K., Tygodnik Solidarność,  

nr 8 (1778), 21 II 2023, s. 30-31 

Dzieci uprowadzone z Ukrainy 

Przyjaciele i Przyjaciółki! 

Zespół śledczy z uniwersytetu Yale właśnie 

potwierdził, że tysiące dzieci zostało uprowa-

dzonych z Ukrainy i umieszczonych w obozach 

reedukacyjnych na terenie Rosji. Wielu rodziców 

praktycznie nie ma możliwości odzyskania swo-

ich dzieci. (…) 

Każdy rząd powinien natychmiast wypowie-

dzieć się w tej sprawie. Państwa całego świata 

muszą wspólnie zażądać, by ukraińskie dzieci 

wróciły do domów, a osoby odpowiedzialne za 

ich porwanie poniosły karę. Podpisz nasz apel! 

Avaaz dostarczy petycję z podpisami do Rady 

Europejskiej, gdzie tego samego dnia urządzimy 

głośny happening – by zmusić polityków do 

działania. (…) 

Rosyjscy oficjele mówią bez ogródek: celem 

jest wynarodowienie ukraińskich dzieci i wpoje-

nie im miłości do Rosji. Jedno z dzieci zidenty-

fikowanych przez badaczy miało dopiero 4 mie-

siące. (…) 

Odbieranie dzieci rodzicom jest przerażającą 

zbrodnią. Nagłośnijmy ją, by świat wreszcie za-

reagował! Będziemy naciskać na władze Unii 

Europejskiej, USA, Wielkiej Brytanii i innych 

krajów, by objęły sankcjami organizatorów tych 

wywózek, wyciągnęły konsekwencje wobec 

sprawców oraz by pomogły wynegocjować bez-

pieczny powrót dzieci do Ukrainy. (…) 

Podpisz teraz: pozwólcie ukraińskim dzieciom 

wrócić do domu! 

Z Kijowa, z nadzieją i determinacją, Ołeksan-

dra Matwijczuk wraz z całym zespołem Avaaz. 

Ołeksandra Matwijczuk jest ukraińską praw-

niczką, zajmuje się prawami człowieka. W Ukra-

inie prowadzi organizację Centrum Wolności 

Obywatelskich, która w 2022 roku otrzymała 

Pokojową Nagrodę Nobla. 

Otrzymałem e-mail i podpisałem 22 lutego 

2023 r. Stanisław Waluś 

W tym samym dniu otrzymałem drugi e-mail: 

Dziękujemy za Twój podpis! Rządy zastana-

wiają się, jak zareagować. Silny nacisk opinii 

publicznej całego świata może pomóc je przeko-

nać, by wynegocjowały bezpieczny powrót ukra-

ińskich dzieci. Udostępnij ten apel na Facebooku 

i przez WhatsApp, a e-mail od Avaaz prześlij 

znajomym. Nie pozwólmy zapomnieć o dzie-

ciach uprowadzonych z Ukrainy. 

Merci! Thank you! Gracias! Danke! Obrigado! 

Dank u! Re: Dziękujemy za Twój głos w sprawie 

dzieci uprowadzonych z Ukrainy. 

Opracował Stanisław Waluś 
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Z historii Powstań Śląskich 
 

Cz. XIII. Zaostrzenie walki przed plebiscytem 
 

Po ustaleniu terminu plebiscytu, Rada Mini-

strów PR powierzyła Wojciechowi Korfantemu 

całokształt działań na obszarze plebiscytowym 

Górnego Śląska. Trzeba pamiętać, że już od paź-

dziernika zaostrzyła się ostra rywalizacja pomię-

dzy Narodową Demokracją a ośrodkiem belwe-

derskim, czyli Poznaniem a Warszawą. Szcze-

gólnie dały o sobie znać konflikty Korfantego ze 

zwierzchnikami oddziałów bojowych, ppor. 

Machnickim i ppor. Krukowskim. Zrzekli się oni 

stanowisk i powrócili na przerwane studia. Za-

panowało rozprzężenie. Lotne oddziały zostały 

rozwiązane w listopadzie. Na szczęście kpt. Ta-

deusz Puszczyński poczynił w tym samym czasie 

przygotowania do działalności specjalnej 

w zmienionej formie. 

Korfanty wyznaczał jako główne zadania dla 

byłych bojowców jedynie działania defensywne, 

czyli obronę ludności przed niemieckim terrorem 

i zabezpieczenie fabryk przed możliwą dywersją 

niemieckich prowokatorów. 

Główne Dowództwo Centrali Wychowanie Fi-

zycznego (CWF) tworzyło „bataliony szturmowe”. 

W ich skład wchodzili młodzi ludzie z doświad-

czeniem bojowym wyniesionym z niedawno za-

kończonej I wojny światowej. Starsi kierowani byli 

do zwykłych oddziałów. Konspiratorzy składali 

przysięgę. Wydawano rozkazy ustne, a łączność 

z terenem zapewniali łącznicy. Po ustąpieniu Mie-

czysława Palucha komendantem głównym CWF 

został Mieczysław Chmielewski, a w jej skład 

wchodzili: kpt. Alfons Zgrzebniok – szef sztabu 

CWF (dowódca I i II powstania), jego zastępca 

kpt. Michał Grażyński (późniejszy wojewoda ślą-

ski), kpt. Stanisław Baczyński – referent operacyj-

ny, Józef Witczak – referent informacyjny, ppor. 

Józef Jędrośka – referent techniczny, por. Tadeusz 

Szaliński – referent łączności, kpt. Jan Nawrocki – 

referent inżynierii, kpt. Tadeusz Puszczyński – re-

ferent destrukcyjny, Edmund Wąsik – referent ko-

lejowy, dr Tadeusz Hechelski – referent sanitarny. 

Warto tutaj wspomnieć, że Stanisław Baczyński 

był ojcem poety Kamila Baczyńskiego, poległego 

w powstaniu warszawskim. 

„W miesiącu grudniu stan szeregów powstań-

czych wynosił 15 855 zorganizowanych i za-

przysiężonych członków” – napisał Jan Wyglen-

da w swojej książce Plebiscyt i Powstania Ślą-

skie (s. 130). Za pracę w terenie odpowiadali in-

spektorzy: Wiktor Przedpełski – powiaty: za-

brski, katowicki i bytomski; Mikołaj Witczak – 

powiaty: pszczyński, rybnicki, raciborski, ko-

zielski; Wacław Bardaszko – powiaty: prudnicki, 

strzelecki, opolski; Jan Plackowski – powiaty: 

tarnogórski i gliwicko-toszecki. 

W szeregach dawnej POW odżyła koncepcja 

działań specjalnych i przygotowania się do ko-

lejnego powstania. Polacy mieli dużą przewagę 

na prawym brzegu Odry. Wnioski wyciągnięte 

z I i II powstania dawały podstawę nawet do 

twierdzenia, że Niemcy nie będą mogli liczyć 

tam na zwycięstwo bez pomocy wojskowej 

z zewnątrz, czyli z głębi Niemiec. Kpt.  Tadeusz 

Puszczyński uważał, że przez działania o charak-

terze specjalnym i dywersyjnym należy odizo-

lować tereny plebiscytowe od Republiki We-

imarskiej. Po powrocie na Śląsk, który nastąpił 

dzięki interwencji kpt. Zgrzebnioka w Warsza-

wie, już 1 grudnia 1920 r. Puszczyński utworzył 

Referat Destrukcji i jeszcze w grudniu 1920 r. 

opracował główne założenia planu zablokowania 

możliwości militarnego wsparcia Niemców. 

„W wyniku rozmowy odbytej w Kępnie 11 

grudnia 1920 r. pomiędzy gen. Raszewskim 

a Korfantym, ten ostatni stał się faktycznym dys-

ponentem śląskiej organizacji bojowej. Podczas 

spotkania postanowiono również, że w ramach 

przygotowań do plebiscytu należy dokonać zmian 

w profilu śląskiej organizacji bojowej” – czytamy 

w książce Zyty Zarzyckiej Polskie działania spe-

cjalne na G. Śl. 1919-1921 (s. 61). Za zgodą Kor-

fantego, 19 grudnia gen. K. Sosnkowski polecił 

nadzór nad organizacją bojową na Górnym Śląsku 

gen. Kazimierzowi Raszewskiemu – dowódcy 

Okręgu Generalnego w Poznaniu. Otoczenie Kor-

fantego bało się kolejnego niekontrolowanego 

zrywu powstańczego. Raszewski, były podpuł-

kownik huzarów Armii Cesarstwa Niemieckiego, 

jako dowódca 2. Armii WP poniósł na froncie 

bolszewickim porażkę. Zawiódł pod względem 

operacyjnym – w sierpniu 1920 r. został więc 

usunięty ze stanowiska dowódcy Armii i wycofa-

ny do Poznania. W grudniu ppłk. Chrobok przy-

był na obszar plebiscytowy. Miał on dopilnować, 

by zgodnie z zamierzeniami Korfantego organi-

zacja bojowa zajmowała się ochroną ludności 

w czasie przygotowań do plebiscytu, a po ewen-

tualnie zwycięskim plebiscycie ochraniała obiekty 

państwowe. (…) 

Jadwiga Chmielowska 
 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/teksty-kik-i-inne-

materialy 
Cały tekst na stronie internetowej  

KIK w Katowicach w zakładce 

„Teksty KIK i inne materiały”. 
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Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Koniec z mordowaniem w Wiedniu 

Największa i najstarsza austriacka placówka 

aborcyjna w Wiedniu została zamknięta. Po po-

nad 40 latach mordowania dzieci nienarodzo-

nych aborcyjny ośrodek w stolicy Austrii wresz-

cie został zamknięty. Przez dziesiątki lat w jego 

murach życie straciły nie tylko tysiące dzieci au-

striackich. Był to również ośrodek mordujący 

dzieci kobiet z Europy Wschodniej, w tym z Pol-

ski. (…) 

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik,  

nr 80 (7648), 5 IV 2023, s. 10  

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

In vitro 
 

Kłamstwa o in vitro 

Platforma Obywatelska chce budować swój 

kapitał polityczny, forsując uderzający w ludzką 

godność program zapłodnienia pozaustrojowego. 

W najbliższych dniach Platforma Obywatelska 

złoży w sejmie projekt ustawy o finansowaniu 

z budżetu państwa procedury in vitro. (…) 

Ksiądz prof. Paweł Bortkiewicz TChr, etyk, 

nie ma wątpliwości, że to wykorzystywanie 

ludzkiego cierpienia związanego z niepłodno-

ścią. (…) 

Z kolei Maria Kurowska, poseł Solidarnej Pol-

ski, podkreśla, że projekt forsowany przez partię 

opozycyjną na pewno zostanie przez nią wyko-

rzystany, aby po raz kolejny uderzyć w ludzi 

wierzących i patriotów. – To tragiczne, ze ci po-

litycy nie myślą o dobru państwa, Narodu, tylko 

myślą o sobie. Wartości chrześcijańskie, które 

legły u podstaw tej partii, już dawno zostały 

przez nią zdeptane – wskazuje nasza rozmów-

czyni. (…) 

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik,  

nr 67 (7635), 21 III 2023, s. 1 i 6 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Czarnek: Nie pozwolimy by stowarzyszenia 

LGBT robiły dzieciom wodę z mózgu. Podłość 

redaktorów z TVN24 jest nieprawdopodobna 

Czarnek: (…) Nie będzie finansowania z ME-

iN dla żadnych stowarzyszeń LGBT, które robią 

wodę z mózgu dzieciom i prowadzą do samo-

bójstw wśród młodzieży ‒ powiedział w czwar-

tek [2 II 2023 r.] minister edukacji i nauki Prze-

mysław Czarnek. (…) 

Portal TVN24 opublikował artykuł zawierają-

cy listę 12 nieruchomości oraz organizacji, któ-

rym zostały przyznane dotacje na ich zakup w 

ramach konkursu MEiN. Podano, że jest to lista 

„willi, budynków, apartamentów i działek bu-

dowlanych, które już trafiły lub najpewniej trafią 

do organizacji powiązanych z politykami Prawa 

i Sprawiedliwości oraz do katolickich i prawi-

cowych fundacji”. 

Mocna odpowiedź szefa MEiN! 

Nikczemność i podłość pani Lubnauer, pani 

Szumilas, panów różnych redaktorów z TVN 24 

czy innych lewicowo-liberalnych postkomuni-

stycznych mediów jest nieprawdopodobna ‒ 

skomentował minister. 

Konkurs był absolutnie transparentny, oparty 

na przepisach prawa, a beneficjentami są pod-

mioty prowadzące działalność proedukacyjną. 

Czterdzieści milionów złotych skierowaliśmy do 

42 podmiotów na przeróżne inwestycje kierowa-

ne do osób młodych ‒ podkreślił. (…) 

Będziemy pokazywać wielkie rzeczy, które się 

dzieją dzięki organizacjom pozarządowym, które 

wspieramy. Niech panie Szumilas i Lubnauer 

staną przed kamerą i przeproszą te niepełno-

sprawne dzieci i ich rodziców za to, że szydzą 

z programów, które pomagają tym osobom ‒ 

podsumował. To, że te pieniądze nie trafiły do 

organizacji lewackich, do promujących ideologię 

LGBT, gender, seksualizujących dzieci, to jest 

to, co strasznie zdenerwowało stację TVN, bo 

tylko ona poświęciła temu uwagę już drugi dzień 

‒ ocenił szef MEiN w środę wieczorem w pro-

gramie „Polski punkt widzenia” na antenie Te-

lewizji Trwam. 

My nie będziemy przekazywać żadnych środ-

ków ani LGBT, ani organizacjom genderow-

skim, ani tym, które seksualizują dzieci, bo to 

jest sprzeczne z konstytucją. My tego robić nie 

będziemy, choćby nas atakowali nie wiem ile dni 

‒ oświadczył. (…) 

Autor: Zespół wPolityce.pl 
https://wpolityce.pl/polityka/632770-minister-czarnek-

nikczemnosc-i-podlosc-redaktorow-z-

tvn24?utm_source=notix&utm_medium=webpush 

pobrane 3 II 2023 r.        wybrał Stanisław Waluś 

 

Dwie wojny na Ukrainie 

Tak jak pomoc humanitarna dla Afryki szła 

w pakiecie z promocją antykoncepcji i aborcji, 

tak pod przykrywką wojny Ukrainę próbuje się 

dziś skolonizować ideologicznie. (…) 
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Na początku marca Inna Sovsun, deputowana 

Rady Najwyższej Ukrainy, złożyła projekt usta-

wy o „zarejestrowanych związkach partner-

skich”. Projekt o tym samym tytule przygotowa-

ło także Ministerstwo Sprawiedliwości. (…) 

Inna Sovsun przekonuje, że ustawa pomoże 

Ukrainie „wyrwać się z polemicznych kajdan 

i sowieckiego światopoglądu”. Twierdzi także, 

że „tego wymagają od Ukrainy jej zachodni so-

jusznicy”. Jak wiemy, Putin tylko czeka, aż bę-

dzie mógł „wyzwalać” od „zgnilizny gender” 

ziemie, do których rości sobie prawo. (…)  

To nie pierwsza inicjatywa forsująca gendero-

wą cywilizację na Ukrainie po wybuchu wojny. 

Po wizycie w czerwcu 2022 r. Macrona i Schol-

za w Kijowie i ich oświadczeniu o gotowości 

przyjęcia Ukrainy do rodziny europejskiej tam-

tejszy parlament w trybie ekspresowym przegło-

sował ratyfikację tzw. konwencji stambulskiej. 

(…) 

Jak w pch.24 podkreśla bp Radosław Zmitro-

wicz z diecezji kamieniecko-podolskiej, Ukraiń-

cy mają poczucie walki z dwiema agresjami: mi-

litarną ze strony Rosji, nastawioną na biologicz-

ne unicestwienie narodu ukraińskiego, i kulturo-

wą, mającą na celu zniszczenie jego tożsamości. 

mo, Idziemy, nr 13 (908), 26 III 2023, s. 20 

Wybrał Stanisław Waluś 
 

 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Trzeciego Rzymu  

NIE BĘDZIE 

 

 

 

Tygodnik Solidarność 

Nr 13 (1783), 28 III 

2023, s. 1 

 

 

Trzeciego Rzymu NIE BĘDZIE 

Cerkiew Prawosławna w Rosji była instrumen-

tem imperialnej polityki caratu, dziś jest narzę-

dziem polityki Putina oraz tych sił nowego pań-

stwa rosyjskiego, które wykreowały putynizm 

i „ruski mir” jako uzupełnienie doktryny „Trze-

ciego Rzymu”, czyli przetłumaczenie tej doktryny 

na potrzeby współczesnej polityki Kremla oraz 

budowania nowego imperium rosyjskiego. (…) 

Sobór moskiewski w 1620 roku uznał oficjalnie 

katolików za niechrześcijan i orzekł, ze należy ich 

chrzcić na nowo. (…) 

Teresa Wójcik, Tygodnik Solidarność,  

nr 13 (1783), 28 III 2023, s. 8-12 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Okienko dla poezji 
 

Bóg odrzucił ten kamień 
 

Bóg odrzucił ten kamień jakby nic nie ważył 

I wstał tak lekko z grobu, 

że na twarzach straży 

Nie było widać lęku i zdumienia 

Może nie zobaczyli nawet, 

że się świat odmienia 
 

Bóg zmartwychwstał, 

odwalił groby naszych domów 

Gdzie tak już dobrze we śnie dusznym było 

I nie przepuścił tej nocy nikomu 

Spod ciepłych pierzyn wywlekał nas siłą 
 

Bóg zmartwychwstał, 

odwalił groby naszych domów 

Byśmy stanęli. Na światło spojrzeli 

Byśmy wołaniem wielkim odetchnęli 
 

Ernest Bryll z tomu „Golgota Jasnogórska”, 

2001 

Nadesłał Antoni Winiarski 

 

Zmartwychwstanie 2023 

Patrzę na portret Twój prawdziwy 

w Całunu Turyńskiego cieniach  

i wiem, że nie ma niemożliwych 

rzeczy dla Ciebie do spełnienia. 

Więc świadom własnych przewin wielu,  

wołam, niesiony falą lęku, 

powstrzymaj świat, co spada w czeluść 

pychy, szaleństwa i występku! 

Daj mądrym siłę, głupim skromność, 

rozdziel, co świeże, co zepsute. 

Daj drugą szansę tym, co wątpią, 

złym zostaw chwile na pokutę! 

A jako Polak ślę błagania, 

byś pośród wielu innych cudów 

dokonał Cudu Zmartwychwstania 

Rzeczypospolitej Wielu Ludów! 

Marcin Wolski, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 69 (3407), 6-10 IV 2023, s. 2 

Nadesłał Stanisław Waluś 
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Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 
 

Część LXVII 

Solidarni z krajowymi producentami 

Rolnicy i przetwórcy apelują o kupowanie pol-

skiej żywności przed Świętami Wielkanocnymi. 

‒ Tworzymy jeden Naród i powinniśmy być 

solidarni. Dlatego zachęcamy wszystkich kon-

sumentów do tego, żeby kupowali polskie pro-

dukty. W ten sposób nie tylko wspieramy gospo-

darstwa, producentów, polski handel, ale też całą 

gospodarkę – podkreśla w rozmowie z „Naszym 

Dziennikiem” Tomasz Obszański, przewodni-

czący NSZZ Rolników Indywidualnych „Soli-

darność”, jeden z sygnatariuszy apelu. Z każdej 

złotówki wydanej na produkt zagraniczny w kra-

ju pozostaje jedynie 25 gr. Z kolei, gdy decydu-

jemy się na zakup polskiego produktu, w pol-

skiej gospodarce pozostaje już 79 gr. Apel poparł 

Jan Krzysztof Ardanowski, przewodniczący Ra-

dy ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich przy 

Prezydencie RP. – Patriotyzm gospodarczy jest 

jedna z kluczowych składowych naszej troski o 

kraj i jego przyszłość – zaznacza. (…) 

Rafał Stefaniuk, Nasz Dziennik,  

nr 80 (7648), 5 IV 2023, s. 1 i 8 

 

 

Wieści ze świata 
 

Szatańska indoktrynacja małych dzieci 

w USA 

Świątynia Szatana (Satanic Temple) 6 grudnia 

2022 r. otworzyła pozalekcyjny klub szatana 

w Szkole Podstawowej Golden Hills w Tehacha-

pi w Kalifornii (USA). Sataniści będą uczyć 

dzieci od piątego roku życia: 

• Zaprzeczaj istnieniu Boga 

• Odrzuć ideę wiecznej kary za zło lub nagrody 

za dobro 

• Wspieraj apatię wobec grzechu i piekła 

• Zastąp chrześcijańską miłość charytatywną 

ateistyczną „życzliwością” 

• Sprzeciwiaj się chrześcijańskim klubom 

w szkołach publicznych. 

Pozalekcyjne kluby szatana powstały też mimo 

protestów rodziców w innych szkołach podsta-

wowych w USA, bo prawo USA zezwala na 

tworzenie takich klubów przy szkołach. 
http://www.standardnewswire.com/news/5874618772.html 

Nadesłał: Antoni Winiarski 

 

 

 

Nasze Rocznice 
 

Maj 2023 

510 lat temu (28 maja 1513 r.) w Krakowie 

w drukarni Floriana Unglera wydano pierwszą 

książkę w języku polskim. Był to Raj duszy 

Biernata z Lublina.  

480 lat temu (24 maja 1543 r.) we Fromborku na 

Warmii zmarł Mikołaj Kopernik. 

150 lat temu (11-14 maja 1873 r.) pruskie usta-

wy uderzające w Kościół katolicki zapoczątko-

wał Kulturkampf. 

140 lat temu (23 maja 1883 r.) w przytułku dla 

najuboższych emigrantów, w zakładzie św. Ka-

zimierza w Ivry pod Paryżem zmarł Cyprian 

Kamil Norwid.  

80 lat temu (30 maja 1943 r.) w gruzach getta 

warszawskiego Niemcy rozstrzelali ponad pół 

tysiąca polskich więźniów (kobiet i mężczyzn) 

z Pawiaka. 

75 lat temu (25 maja 1948 r. ) zmarł po zakato-

waniu przez bezpiekę (Urząd Bezpieczeństwa) 

rotmistrz Witold Pilecki, który dał się złapać, 

aby będąc w obozie koncentracyjnym Auschwitz 

organizować opór i pomóc więźniom.  

70 lat temu (13 maja 1953 r.) zmarł w komuni-

stycznym więzieniu ks. Zygmunt Kaczyński, 

wybitny polityk chadecki. 

45 lat temu (28 maja 1978 r.) w czasie tradycyj-

nej pielgrzymki mężczyzn do Piekar Śląskich 

kardynał Karol Wojtyła wygłosił kazanie, które-

go mottem były słowa wypisane na fasadzie Ba-

zyliki: Mocni w wierze.  

40 lat temu (14 maja 1983 r.) zmarł w szpitalu 

Grzegorz Przemyk, dwa dni wcześniej śmiertel-

nie pobity w warszawskim komisariacie MO na 

Starym Mieście. 

20 lat temu (18 maja 2003 r.) odbyła się kanoni-

zacja biskupa przemyskiego Józefa Sebastiana 

Pelczara (1842-1924). 

Wybrała Barbara Kwaśnik 
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W maju 2022 r. pamiętamy: 

2 V Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej 

2 V Dzień Polonii i Polaków za Granicą 

3 V Święto Narodowe Trzeciego Maja,  

Uroczystość NMP Królowej Polski  

Głównej Patronki Polski 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2022 i 2023 
Kwiecień: o kulturę wyrzeczenia się przemocy 

Módlmy się o większe propagowanie kultury 

rezygnacji z przemocy, do której prowadzi coraz 

rzadsze używanie broni, zarówno przez państwa, 

jak i obywateli. 

Maj: Za ruchy i grupy kościelne  

Módlmy się, aby ruchy i grupy kościelne każ-

dego dnia na nowo odkrywały swoja misję 

ewangelizacyjną, oddając swoje charyzmaty na 

służbę w potrzebach świata. 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

1,5 % podatku na rzecz KIK dla 

wsparcia chrześcijańskiej kultury 
 

Ustawa o działalności pożytku publicznego 

i woluntariacie podaje 34 cele, które można 

wspomóc jednym procentem, wśród nich kultu-

rę. Nasza cywilizacja oparta na korzeniach 

chrześcijańskich powinna promować i dbać rów-

nież o kulturę chrześcijańską. 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

wspiera te działania zapraszając twórców promu-

jących wartości chrześcijańskie m. in. na do-

roczne Dni Kultury Chrześcijańskiej, dzieciom 

przybliżamy kulturę chrześcijańską podczas co-

rocznych Dni Dziecka, wydajemy biuletyny 

w wersji papierowej i elektronicznej prowadzi-

my stronę internetową Klubu, dbamy też o dzia-

łalność wydawniczą. Dziękujemy dotychczaso-

wym Darczyńcom i prosimy wszystkich o wspie-

ranie chrześcijańskiej kultury. 

Aby przekazać 1,5 % należnego podatku na 

rzecz Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach, w zeznaniach podatkowych należy wpisać 

w odpowiedniej rubryce numer KRS:  

KRS 0000068764 

Jeśli wyrazicie Państwo zgodę na podanie nam 

danych osobowych, to z wdzięcznością prześle-

my podziękowanie. 

Prezes KIK w Katowicach 

 
 

 

 

Do członków i sympatyków KIK 

w Katowicach 
 

Emeryci i renciści mogą w bardzo prosty spo-

sób przekazać 1,5 proc. podatku na rzecz KIK 

w Katowicach. Jeżeli jesteś emerytem lub renci-

stą i nie masz obowiązku złożenia zeznania po-

datkowego oraz: 

dostałeś roczne rozliczenie podatku PIT-40A, 

nie korzystasz z odliczeń, 

chcesz przekazać 1,5% podatku wybranej or-

ganizacji pożytku publicznego 

wystarczy, że złożysz PIT-OP w terminie do 

30 kwietnia roku następującego po roku podat-

kowym (w 2023 roku PIT-OP możesz złożyć 

najpóźniej do 2 maja). 

Jeżeli złożysz oświadczenie PIT-OP, będzie to 

oznaczać, że wyraziłeś zgodę na przekazanie 

kwoty w wysokości 1,5% podatku należnego. 

Ponadto, jeżeli otrzymałeś od organu rentowego 

roczne obliczenie podatku PIT-40A i nie złożysz 

wniosku PIT-OP, organ podatkowy przekaże 

kwotę 1,5% podatku należnego na rzecz OPP 

wskazanej przez Ciebie we wniosku zawartym 

w zeznaniu, korekcie zeznania lub w PIT-OP za 

2021 rok. W tym przypadku przekazanie kwoty 

1,5% podatku należnego na rzecz OPP następuje 

na podstawie wniosku PIT-OP sporządzonego 

przez organ podatkowy za pośrednictwem portalu 

podatkowego (automatyczna akceptacja PIT-OP). 

 

 

 

Można przekazać dar  

dla KIK w Katowicach 
 

Dziękujemy osobom, które przekazały darowi-

znę na cele statutowe Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach w 2022 roku w zeznaniu po-

datkowym za rok 2021.  

Darowizny na cele statutowe mogą zostać od-

liczone od dochodu w zeznaniu podatkowym za 

rok 2022 do 30 kwietnia 2023 r. Sposób odlicza-

nia darowizn podany jest poniżej. 

Będziemy wdzięczni za przekazanie daro-

wizn w bieżącym roku na cele statutowe Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. Da-

rowizny te będą mogły zostać odliczone 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
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w przyszłym roku w zeznaniu podatkowym za 

rok 2023. 

Obecne przepisy podatkowe umożliwiają 

wpłatę darowizny na konto KIK w Katowicach 

i odliczenie tej kwoty od dochodu w rozliczeniu 

rocznym PIT 

Odliczeniu podlegają darowizny do łącznej 

kwoty nieprzekraczającej 6% dochodu podatni-

ka. Do limitu tego wlicza się sumę darowizn 

przekazanych na cele kultu religijnego, na cele 

pożytku publicznego dla organizacji prowadzą-

cych działalność pożytku publicznego (np. Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach) oraz 

na cele krwiodawstwa. 

Warunkiem skorzystania z odliczenia jest od-

powiednie udokumentowanie przekazania daro-

wizny. Darowizna powinna zostać udokumento-

wana dowodem wpłaty na rachunek bankowy 

obdarowanego. 

Trzeba jednak pamiętać, że z takiego odlicze-

nia skorzystają tylko osoby rozliczające się we-

dług zasad ogólnych oraz ryczałtem od przycho-

dów ewidencjonowanych. Darowizny nie odliczą 

natomiast przedsiębiorcy, którzy wybrali opo-

datkowanie podatkiem liniowym (stawka 19%) 

lub kartą podatkową. 

 

SPOSÓB WYPEŁNIENIA PRZELEWU 

Dokonując przelewu darowizny, w rubryce na-

zwa odbiorcy wpisujemy:  

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach,  
nr rachunku odbiorcy:  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

W miejscu tytułem wpisujemy: 

Dar na cele statutowe 

skarbnik Małgorzata Piechoczek  

 

 

Pielgrzymki KIK w Katowicach 

w 2023 roku 
 

15 kwietnia – sobota 2023. Centrum Jana 

Pawła II i Bazylika Miłosierdzia Bożego 

w Krakowie Łagiewnikach.  

Wyjazd z parkingu przy parafii na Dolnym Ty-

siącleciu o godz. 8:00, przyjazd ok godz. 18:00. 

Koszt – 40 zł od osoby. Świadczenia: przejazd 

autokarem, ubezpieczenie, opłaty autostradowe 

i parkingowe. Kontakt: Tel. 697 684 666 – Jan 

Mikos, Sekcja KIK na Dolnym Tysiącleciu 

w Katowicach. 
 

15 – 17 czerwca 2023. Kalisz. Licheń, Grąblin.  

Wyjazd z parkingu przy parafii na Dolnym Ty-

siącleciu o godz. 6:30 w piątek. Przyjazd ok. godz. 

19:00 w niedzielę. Koszt pielgrzymki 390 zł bez 

wyżywienia i 490 zł z wyżywieniem – 2 zestawy 

śniadaniowe i dwa zestawy obiadowe, typu HB. 

Świadczenia: przejazdy autokarem, ubezpieczenie, 

opłaty drogowe, parkingowe, dwa noclegi w poko-

jach dwuosobowych i trzyosobowych z łazienkami 

w Domu Pielgrzyma Arka. 

Kalisz Bazylika św. Józefa ‒ Narodowe Sank-

tuarium św. Józefa ‒ Bazylika kolegiacka Wnie-

bowzięcia Najświętszej Maryi Panny. 

Licheń Bazylika Matki Bożej Licheńskiej ‒ 

Bolesnej Królowej Polski.  

Grąblin Droga Krzyżowa – miejsca objawień 

Matki Bożej. Kamień z odbitą stopą Matki Bożej. 

Kontakt: Tel. 697 684 666 – Jan Mikos, Sekcja 

KIK na Dolnym Tysiącleciu w Katowicach. 

 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy na spotkania w drugi lub trzeci 

czwartek miesiąca do Domu parafialnego oo. 

Oblatów. http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-

aktualnosci/40-program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 

 

 

Dyżury w siedzibie KIK zawieszone do od-

wołania. Biblioteka KIK zawieszona do odwo-

łania.  

 

 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 

 

 

Składki: Od osoby pracującej 5 zł miesięcznie, 

co daje 60 zł na rok, od osoby niepracującej – 

3 zł, co daje 36 zł na rok, wpisowe − 10 zł. 

Składki prosimy wpłacać przewodniczącemu 

sekcji lub na konto KIK w Katowicach: Klub In-

teligencji Katolickiej w Katowicach Plac ks. 

Emila Szramka 2, 40-014 Katowice, konto ING 

Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

 

 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Cypr – część północna  
 

 
 

W północnej części Cypru, która jest pod oku-

pacją turecką od 1974 r., znajdują się dwa ważne 

stanowiska archeologiczne – Salamina (Salamis, 

Salamina Cypryjska) i Famagusta. 

Założycielem Salaminy był Teukros, jeden  

z bohaterów Iliady Homera, pochodzący z grec-

kiej wyspy Salamina. Miasto, założone w XII w. 

przed Chr. na Cyprze, nazwał Salaminą. Do 

rozwoju miast przyczyniły się rudy miedzi, po-

trzebnej do produkcji brązu,. W V w. przed Chr. 

Salamina stała się stolicą związku miast cypryj-

skich. 
 

 
 

Grobowiec, ok. 600 lat przed Chr. Salamina. 
 

W 58 r. przed Chr. Rzymianie zaanektowali 

Cypr, a ostatni cypryjski król, Ptolemeusz z Cy-

pru, popełnił samobójstwo. 

W I wieku w Salaminie żył św. Barnaba (he-

brajskie imię Józef) z rodu Lewiego, kuzyn św. 

Marka Ewangelisty. Wziął udział w pierwszej 

podróży misyjnej św. Pawła oraz w pierwszym 

soborze jerozolimskim. Św. Barnaba został 

ukamienowany ok. 61 r. w Salaminie i tam po-

chowany. W 116 r. Żydzi wymordowali wszyst-

kich, którzy mieli nieżydowskie pochodzenie.  

Potem zostali wypędzeni przez cesarza Hadriana. 

 
 

Były klasztor św. Barnaby. Obecnie muzeum ikon. Sa-

lamina. 
 
 

 
 

Asfodel gałęzisty. 

Salamina. 

W czasach rzymskich 

zbudowano gimnazjon (ze-

spół obiektów do ćwiczeń 

fizycznych – ćwiczono na-

go), teatr, amfiteatr, sta-

dion, łaźnie publiczne, pu-

bliczne latryny (dla 44 

użytkowników), agorę oraz 

świątynię Zeusa, z prawem 

udzielania azylu. 

Po trzęsieniu ziemi w IV 

w. Salamina została odbu-

dowana przez Konstantyna 

Wielkiego jako Konstancja. 
 

 
 

Termy. System ogrzewania pomieszczeń. Salamina. 
 

W 367 r. biskupem Salaminy został Epifaniusz 

(ok. 315-403), który od 333 r. kierował założo-

nym przez siebie ośrodkiem monastycznym  

w judejskim Eleutheropolis (obecnie Bet Guw-

rin). W 396 r. Cypr stał się częścią Cesarstwa 

Wschodniorzymskiego, później Bizantyjskiego. 

W cypryjskich miastach w V i VI w. zbudowa-

no olbrzymie bazyliki, zniszczone przez Arabów 

w VII w. Panowanie bizantyńskie zostało przy-

wrócone w wyniku akcji zbrojnej cesarza Nice-

fora II Fokasa w latach 963-964. 
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Bazylika św. Epifaniusza z IV w. Salamina. 
 

 
 

Mozaika w bazylice św. Epifaniusza z motywem krzy-

ża. Salamina. 
 

Famagusta została założona przez Ptoleme-

usza II w 274 r. przed Chr., po trzęsieniu ziemi, 

które poważnie uszkodziło Salaminę. Famagusta 

rozwinęła się, gdy były król Jerozolimy Guido 

von Lusigna kupił wyspę w 1192 r. W mieście 

utworzono katolickie biskupstwo. Wybudowano 

gotycką katedrę św. Mikołaja. Miasto bogaciło 

się i rozwijało się. W XIV w. w Famaguście żyło 

ponad 40 tys. mieszkańców.  

Z powodu zagrożenia osmańskiego, mury 

wzmocniono i podwyższono do 17 m. Po  

11-miesięcznym oblężeniu, 1 sierpnia 1571 r., 

miasto poddało się osmańskiej armii Lali Musta-

fa Paszy.  
 

 
 

Dawna katedra katolicka św. Mi-

kołaja. Famagusta. 

Wbrew zawar-

temu porozu-

mieniu, muzuł-

manie wymor-

dowali wszyst-

kich chrześcijan, 

a dowódcę obro-

ny żywcem ob-

darli ze skóry. 

Zniszczyli mia-

sto. Katolicką 

katedrę św. Mi-

kołaja zmienili 

na meczet Lali 

Mustafa Paszy.  

 
 

Grecki kościół św. Jerzego. Famagusta. 
 

 
 

Były kościół katolicki św. Ap. Piotra i Pawła zamienio-

ny na meczet Sinan Paszy. Famagusta. 
 

W 1974 r. po przewrocie wojskowym na Cy-

prze, Turcja zaatakowała Cypr, zajmując pół-

nocną część Cypru. Z zajętych terenów wysie-

dlono 150 tys. Greków cypryjskich, a na zdobyte 

tereny przesiedlono 50 tys. Turków cypryjskich. 

Turcja sprowadziła do okupowanej części Cypru 

40 tys. żołnierzy i tysiące Turków z Turcji. Na 

zajętych terenach zniszczono wszystkie kościoły 

i klasztory chrześcijańskie z wyjątkiem jednego. 

Niemuzułmańskie dziedzictwo kulturowe oku-

powanego obszaru poddano systematycznej za-

gładzie, także obiektów archeologicznych. Przy-

gnębiające wrażenie robią porozrzucane niszcze-

jące części antycznych budowli w Salaminie. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymki 

KIK w 2007 r.  
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/piecypr.html 
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